Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a
Pasgyrat Financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2021
52 bashku me Raportin e Audituesit Ligjor
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Drejtimit dhe Aksionarit té Shogérisé "Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes” Sha
Raport mbi auditimin & pasqyrave financiare
Opinloni me Rezerve

He kemi audituar pasgyrat financiare t8 Shogérisé "Operatori | Sistemit t&# Shpérndarjes” Sha
{Shogéria), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 21 dhjeter 2021, pasqyrén ¢
fitim ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera giithépérishirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasayrin e flukseve t8 parasé pér vitin g8 mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasgyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje @ politikave kontabél me té réndésishme,

Sipas opinionit toné, duke pérjashtuar efektet & mundshme 18 géshijeve sé pérshkruara né seksionin
¢ raportit toné "Baza e Opinionit me reservé”, pasqyrat financiare paragesin né ményre té drejté, né
té giitha aspektet materiale, poziclonin financiar té Shogérisé mié 31 dhjetor 2021 si dhe
performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né két8 daté, né pérputhje me
Standardet MdérkombEtare i Rapartimit Financiar (SNRF].

Baza e Opinionil me Rezervé

1. Sig éshté paragitur né shénimin & dhe 7 té pasgyrave financlare “Aktivet afatgjata materiale
dhe jo materiale” jané né vierén 63,768,939 mijé Lek (31 dhjetor 2020 : 56,027,929 mijé Lek).
Shogéria ka pérfunduar inventarizimin fizik 1@ aktiveve afatgjata materiale dhe ka finalizuar
regjistrin e aktiveve te gendrueshme te trupezuara, par nuk ka munduar akoma té marné titujt
e pronésisé [aktet e pronésisé] pér pasurité e paluajtshme qé ka né pérdorim. Bazuar mi
procedurat e auditimit, ne nuk arribim t& merrnim siguring e mjaftueshme dhe t& duhur mbi
ekristencén, plotésing dhe tE drejtén e pronésisé té aktiveve afatgiota materiale dhe
jomateriale mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020. Rrjedhimisht, ne nuk jemi né gjendje té
pércakbtojmé nisse ndonjé rregullim éshte | nevojshém pér aktivet afatgjata materiale mé 31
dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020, Gjithashtu Shogéra nuk ka njohur tatimin mundshém té
shiyré gé lind sl pasol e diferencave té pErkohéshme ndérmjet vierés kontabél neto té
aktivewe afatgjata dhe bazés tatimore, sipas kBrkesave té Standartit Md@rkombétar 08
Kontabilitetit nr. 12 Tatimi mbi té ardhurat. Bazuar né informacionin gé kemi marré,ne nuk
jemi né giendje t& vier@sojmit efektet g do té rezultojné nga njohja e tatimit & shiyré né
pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020,

2. Sig éshtié paragitur né pasqyrat financiare t8 mbyliura m@ 31 dhjetor 2021, hua afatshkurtér
dhe hua afatgjata paragiten ni vierén 19,363 523 mije Lek (31 dhjetor 2020 : 16,610,438 mijé
Lek). Shogéria nuk ka kryer njohjen me vierén ¢ drejte né ditén e paré té marrjes s& huave
sikurse kérkohet nga SNRF 9 Instrumentat Financiare. Gjithashiu, Shogiria ka zgjedhur 1@
pérdoré metodén ¢ njohjes sé huave né datén e mbylljes s& pasgyrave financiare me vierén
e tyre té drejté, Huaté ¢ marra mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 jané paragitur me
vleren kontabgl e cila né giykimin e drejtimit té grupit &shté péraférsisht ca viera e drejté e
tyre né até daté, Megjithaté, ne nuk jemi n@ giendje t& fitojme siguri te arsyeshme g vierat
e huawve paragitur né pasqgyrat financiare t& vecanta té mbylluara me 31 dhjetor 2021 dhe 31
dhjetor 2020 pérfaqésajnié vierén e tyre t& drejié. 5 rrjedhojé, ne nuk jeml né giendje té
vierésojmé efektin g8 ndonjé rregullim i mundshém do té kishte né pasgyrat financiare mé
datién dhe pér vitin gé mbyllet mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020,



Me ¢ kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Mdérkombtare té Auditimit [SHA).
Pérgiegjgsité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né mémyré mé 18 detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegigsité e Audituesit pér Auditimin e Posgyrove Fingnoiare, Ne jemi 18 pavarur
nga Shogeéria mé pérputhje me Kodin Mdérkombetar @ Etikeés per Profesionistit Kontabél té Bordit t&
Standardeve Mdérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontab@él (duke pérfshiré Standardet
MdéirkombEtare té Pavarésisé) (Kodi | BENEPK] si bashku me kirkesat etike gf jang té zhatueshme
pEr auditimin e pasgyrave financiare né Shgipéri, dhe kemi pérmbushur pdrglegjésité & tjera atike ng
pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin BSNEPK,

Ne besojmi & evidenca e auditimit g kemi siguruar Bshté @ mjafteeshme dhe e pérshtatshme pér
té dhéné njé bazié pér opinionin toné.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin gé mbyllen me 31 dhjetor 2020 jané audituar nga audituses 18
tjerd té cilét né daté 29 dhjetor 2023 kané shprehur njé opinton t& modifikuar ne lidhje me kitto

pasgyra.
PéErgjegigsité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegiés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasgyrave financiare né pérputhje
me SNRF-1é¥, dhe pér ato kontrolle 1@ brendshme gié drejtimi i giykon té nevajshme pér 18 béré té
mundur pirgatitjen e pasgyrave financiare g nuk pérmbajné anomall materiale, gofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

NE pirgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi Eshii pirgiegits per té vlerisuar aftésing e Shogérisé
piér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése 8shté e zhatueshme, pér céshtjet gé kané
té bE&jng me vijimésingé dhe duke pérdorur parimin kontabél t8 vijimésiss pérvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likuidojé Shogéring ose @ ndérprese aktivitetet, ose nése nuk ka alternativié tjietér
redle plErves sa mé sipér.

Drejtimi dive personat g& jang t8 ngarkuar me geverisjen jané pergjegis pdr mbikégyrjen & procesit
te rapartimit financiar té Shogérisé,

Infarmacione ti tjera

Drejtimi Eshté pergjegiés pér té dhéna vé thera. Té dhénat e tjera konsistojné néd té dhiing té pirfshira
niE raportin vietor, pérgatitur nga Draptimi, né pérputhje me Nenin 17 db 19 t@ Ugiit or. 25/2008 "Té
kontabilitetit dhe pasqyrave financiare®, | ndryshuar, por nuk pérfshin Pasqyrat Financlare dhe
Raportin tong té Auditimit. Raporti vietor pritet 18 jeté | disponueshém pér ne, pas datiés sié kistij
Raporti t& Auditwesit t& Pavarur, Opiniond joné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon té dhiéna té tjera
dhe ne nuk shprehim agnpé form@ opinieni mbi to.

Mg lidhje me auditimin toné t8 pasgyrave financiare, pirgjegjésia jonsé Bchitd t8 lexojmé ¢ dhdnat e
fjers v identifikuara me lart, kur kéto t& dhdna t@ jend 18 disponueshme dhe, duke e birg kité, té
konsiderojmé nése informacionl tetér nuk #shté material né kundé&rshtim me pasgyrat finandare apo
njohurité tona té marra giaté auditimit, ose né té& kundért nése éshig material. Gjatd rishikimit g
raportit vjetor, nése konstatojmé se ekziston njé gabim material né té, nga ne kérkohet g t'va
komunikojmé géshtjen drejtimit dhe paléve té ngarkuara me qeverisien pér pasgyrat financiare,



PeErgieglésité e Audituesit pér Awditimin e Pasgyrave Financiare

Oibjektivat tona jané g t& arrijme njé sigurl t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat flnanciare
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit dhe 1é leshojmé nj@ raport
auditimi g& pérfshin opinionin tond. Siguria & arsyeshme Bshté njd siguri e nivelit t8 lartd, por nuk
gshié njé garanci g njé auditim | kreer sipas SMA-ve do té identifikojé gjiithmoné njé anomal
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijng si rezultat | gabimit ose | mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra 5& bashku, pritet g# né ményré 18 arsyeshme
té influencajné vendimet ekonomike té pErdoruesve, t& marra bazuar né kito pasqyra financiare.

5 presé e auditimit né pérputhje me SMA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté giithé auditimit. Ne, gjithashtu:

Identifikajmé dhe vlerésojme rreziget e anomalisé materiale, gofté pér shkak t8 mashtrimit ose
gabirmit, hartajmié dhe kryejmeé procedurat e auditimit né pergjigje té kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidence auditiml gé éshté e mpaftueshme dhe & plrshiatshrme pér t8 siguruar njé bazé pér
apinianin toné, Rreziku i mos sbulimit té njé anomalic materiabe si rexultat | mashtrimin &shte mé
i larté se rreziku si rezultat | gabimit, sepse mashtrimi mund ©é pérfshij@ marréveshje té fshehta,
falsifikime, pésjashtime t& géllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime té kontrollewe
té brendshme.

Sigurojmé npé njohje té kontrollit t& brendshém gi ka té béjE me auditimin, me géllim gé té
pércaktojmé procedurat e auditimit gi jang t8 pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér giéllime
8 shprehjes 58 njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit & brendshém té Shogérisa.

Vierésojmé prshtatshméring e politikave kontabél 18 pErdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Mxjerrim njé konkluzion né lidhje me pErshtatshméring ¢ pérdorimit 18 bazés kontabél té
vijimeésisé, dhe bazuvar né evidencén e awditimit 18 marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésing e Shogérisé pér té
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin g ka npé pasiguni ne dubel té térhegim
vémendjen né raportin g audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jand té paparshtatshme, dubet t8 modifikojmeé opinkonin toné. KEonkluzionet
tana bazohen né evidencén e auditimit té marré derl né datén e raportit tond. Meg|ithats, ngjarje
ose kushte t& ardhshme mund b béjné g Shogéria té ndérpresé veprimtaning.

Vierésojmé paragitjen e pérgiithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasgyrave financiare,
pérfshirgé informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasgyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né npe ményreé gé arrkn paragitjen e drejié.



ke komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, perves 18 jerave, lidher me g&llimin dhe
kohén & auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjE mangési té réndésishme
né kontrollin & brendshigm g ne mund té identifikojmé giaté auditimit.

KEreston Albania Shopk,

Rruga Muhamet Gjollesha, shk. B, K. 6, Ap. B-&

Prani Qendriés Tregtare Ring Tirang Shgipéri, 1001

Mumri | identifikimit té& Personit t& Tatwesh&m L420070121

Rezar LLUKACE]
Auditues Ligjor k=
Partner Angachimi

Gerta Avrami
Auditues Ligjor
Partner Angazhimi

Il'

Tirané, mé 10 Korrlk 2024



Operatori | Sistemit ke Shperndarjes sh.a

Pazqyra & Pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 21 dhjetor 2021

[Té glitha shumat jané paragitur né mijé Lek peérve) rasieve kur cilsohet ndryshe)

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjats materiale

Aktive afatgjata jomateriale

E drejté perdorimi

Alctive t# tjera financlare

Aktive financiare investim né plesémarrje

Totali | aktiveve alatgjata

Aktivet afatshkwrtra

Inventard

Lipgari 1@ arkétueshme tregtare neto

Lisgari te arkétueshme tregtare neto Grupd
Liogari 1& arkétueshme té tjera neto

Liagari 1 arkBtueshme L& tjera neto pale lidhur
Parapagimet dhe shpenzimet & shiyra

bjetet monetare né arkeé e né banke

Bjetet monetare 8 nEur-li:.lulr.i

Total i aktiveve afatshkurira

Totali | aktiveve

EAFITALI
Kapitali aksionar/themeltar

Rezerva rivierisimi aktive te gendreeshime trepezuara

Rezerva té tlera
Humbje e akumusluar
Rezultati i | ushtrimit

Totali | kapitalit
DETYRIMET

Detyrime alatgjata

Hua afatgjata

Detyrime per gira linaneiare

Totall | detyrimeve afatgiata

Detyrime afatshkurira

Pjesa afarshkurtér @ huass afagjate

Hua afatshiurtra

Ceetyrime per gira fimanciare afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregtare

Lipgari te pagueshme tregtara grupl
Detyrime per taksa dhe sigurime shogénone
Detyrima té tiera afatshkurtra

Detyrime 18 tera afatshkurtra Grupl

Detyrime pér tatim ftimin
Provigjione

Totali | detyrimeve alatshhurtra

Totall | detyrimave

Totali i kapitalit dhe detyrime e

Shinime

B W owm

16

17
18

ir
17
18
i9
19a
200
21
21a
¥
23

Shimimet shoyeguese jond piesd inteprole & kétye posqprove leancione.

31 dhjetor 2021 Ildh}llﬂrm
63,204,298 55,636,241
S54,641 391,588
611,882 162,531
54,380,821 56,190,361
5,406, 14D #,616,906
&322 103 441 734
5,734,714 3526270
EE4.930 1,005,575

- 3,292,412

1,029 14,950
5,503 9,800
11,968,428 12,907,691
76,349,249 69,008,151
3,500 3,500
22,610,075 24 377,575
1,828 166 1 828 165
{40,079,080) {39,379,475)
(3,676,575) (2,367,105)
[19,313.914) [15,637,339)
8,539,182 9,643,105
332,965 56,643
9.272.146 9,699, 749
7,261,695 6,626,702
3,162,645 540,630
254,795 107,486
1903663 203,585
B2,341.907 65,022,115
285,631 183 732
233 032 ELT- R
2,080,165 1,264,126
Ga1,572 371200
395,971 156 828
86,391,016 75,038,742
95,663,163 B4, 735,490
76,349 249 69,098,151




Operatori | Sistemil te Shperndarjes sh.a
Pasqyra & Fitim ose humbjes dhe t# ardhurave i tjera giithEp&rfshirkse pér witin @ mbyllee mdé 31 dhjetor
2021

[Té glitha shumat |ané paragitur né migd Lek pérves rasteve bour cilsohet ndrgshi)

Pér witim @ mbyllur Pir vitin o mbyllur
Shénime mi 31 dhjetor 2021 mi 31 dhjetor 2030

Té ardhura nga aktiviteti i shiryt8zimit 24 28,368,004 26,297,281
Té ardhura té tjera 5 3,21 548 505
Total t& ardhura 15,371,313 16,945,785
Energjia & bleri 26 |_14,9'E!,E?5:| 111,591,551}]
Tarifa Transmatimi 27 (1.039,818) [826,037)
Lindé & paré & materiale kensumi té

aliednurs i8 (555,971} [855,413)
Shpenzime personell 29 [4,724,665) [4,650,0582)
Shpenzime thvlerdsimi dhe amartizimd an (3.717,228) [3,367,345)
Shpenzime té tjera E4 [6.680,263) {7,413,868)
Total shpendime (31,685,620) |28,654,317)
shpenzime financiare 31 (66,327} {272, 378)
Té ardhura financiare EF 570420 185,004
Shpenrirmet financiare nato {91,907} [87.37a)
Fitimi/humbja para tatimit |3, 406,204) (1,795,905}
Shpengimi i Latimit mbi Titimin 33 {270,372) {571,200}
Shpentimi aktual | tatimit mbi fitimin (270,372) (571,200}
Shpenzimi aktwal | tatkmdt té shiyré ¥ .
Fitimi/humbja & vitit (3,676,575] [2,367,105]

Shémimet shpjeguese jané piesd integrole e kétyre pasgyrave financiore ,



Cparatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Pasgyra @ Fitlm osg humbjes dhe té ardhurave té tjera glithdpérishirese pir vitin @ mbyllur mié 31 dhjator
021

(T gjitha shurnat jané parsgitur né mijE Lek parveg rasteve kur cilisohet ndryshe)

Pér vitin & mbyilus Pir vitin & mbyllue

Shiknime mé 31 dh,[il.nr!ﬂll s 31 ﬂmrm

Fitimifhumbjs & vitit [3,676,575) [2,367,105]

Fitimifhumbja per: - .

Pronsret & fjesise ekanomike medns - -

Interesat jo-kontrollusse - -

Té ardhura bé tiera gjithpérfshirése pér vitin 1,667,500 1,698,742
Taotall | th ardhurave té tjera

giithpisfshirdse pie vitin AR B p

:’;:Iiit!:r:lhurmﬂﬂhﬂﬂﬂﬂnﬂr (2,009,076) (668,363)

Shénmimet shpfeguese foaf giesé integrale ¢ kityre posqyrove finenoane .,



Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a

Pasgyrat e Flukseve t& Mjeteve Monstare plr vitin @ mbylur mé 31 dhjetor 2021

[Té gjitha shumat jana paragitur né mijs Lek pérver rasteve kur cilésohet ndryshe)

Flukset ¢ poresé ngo oktivitetel opermtive

Fitimi para talsmit

Anfiustioe pér 2éraf fo-manetane:

Axhustime

Fuchustem pér tatim REimi

Amortizimi die thylergsimd

T ardfhura nga interesi

Shpenzme interes! dhe pagesa pir gasand bankarg
Shpenzem,/(rimarnge] pde thvdernisimin @ imentar
Ramarrji & thulprdsind pbv 08 arkiqseshimet aga kliené
Shpentime pér prosizions

Efgitet ¢ ndryshimeve b8 kursit {8 bmbimit nd bilancin ¢
hussmarrjerve té mbajtura nié monedha bé huaja
Mevrysiblm ne kopitola gorkufiues

Riwvig[aritje] ne Bopar 1 srkdiweshms freglrane
Rt (L) ad immventas

Ridris/|rritje) né aktive 18 tera

Rénde{rritje] né Llogan t8 ngurtddusa
Britje/|rénie] né llogari 1€ paguestme dhe 1 tjera
Britpe/{rénie] né detyrimet pér takiat dhe digurime
shoginore

Eirstjerénbe] né detyrime te tiera

MjELel monetans B gienerian nga aktivitebet
cpErative

Tatim fitimi paguar

Inderes § pagua

Pagesa pid garanciid

Iniereds i arkETuar

Akthwiteted invesfuene
Blerje té aktiveve afatgista materiale

Blerje t# akiveve afatgiata jomateriale
Aktive Ninandisre | ambjente me qral

Miete monetane bE gienersars ngs aktivicet] investues

Altiwitetet fironorese
Ritjr me rezerven e rivieresimit

Arketime nga hua e mama
Fagitsa per hua

Ariomim par gird firghaare
Pagesa pér gits financiaie

Mjete monetare 2 gieneruara nga aktivitet financwes

Niyibimi rto | mjeleve manstan

Mieter monetase ni Tilim of periudisis

Eheigi i kursit tE kEmbamil mba balincin & mjelen
manetare dhe skigvalentat & tyre & mbajiura né

minedhié 18 huaj

Bjetet monetane né fund 1€ periudhes

Pir vitin & mbyllur P withn & mbryiar
Shénime _mé 11 dhjetor 2021 mE 31 dhjetor 2020
13, 406,304) {1,735, 805)
{270,372) {571,200
3,717,228 3,367,345
111} (V]

124,966 144,700
8,796 {8,185}

AET G55 58656
855,920 156,820
(189,392 {95,975]
|3,5B6 45T} 4,026, 660
[T99,02%) 063,514
3,903,052 13,208,179
7 (5,800

£,1515, 468 &,614,611
152,271 T5a, 003
1,463,338 1,385,226
8,132,521 3,730,180
{220,000} .
[211,855) [135,027)
{13,302} (5.674]
{10,582,024] 13,555,516
(243,479 1159, 48E)
(Ta2,127) {287.497)
(13,007 620) (#4802 2%8)
2,879,406 625,423
505,806 239022
[%18,4596] [131,538]
3,018,715 733,508
[13,581) 13,054
14,590 1,926
185,393 95,575
1,008 14,990

Shénimet shpjeguese joné plesé integrole & kétyre pasqyrave financione.
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“Operatori | Slstemit te Shparmdarjes” sh.a

T ey

(Té giitha H'I.!.Irl'li'l jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGITHEHEM

Operatori | Sistemit 18 ShpEmdarjes sha (ose “Shogira®] ka objekt krpesor 18 sktivitetit shpérndarjen
efiefgjidd elektrike, ndertimen, lunksionimin dbe midmbajtjen @ frietit té shpBrndarjes s ensngjiseé elektrike pés
sigurimin & energjié elektrike klizntéve, lidhjen & ientéve dhe pérdoruesve & rrjetit t# matjes 8 energisd
alektrilee etj, si dhe cdo aktivitet tjetér ftimprurés me interes pér shogéring. Shogeéria dshtd krijuar meé daté 28
Mars 2018 si shogéri @ kontrolluar nga Shogqéria mémé - Operatord § Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike Sha
[OSHEE). Shogiria Gshté rregjistruar ngé QKB miE daté 30 Mars 2018,

Shogiria v krijua ni zhatim v ligiit nr.43/2015 “Pér saktorin e energjisé elektrike”, me gillim ndarjen e aktivitetit
té shéirbimit wunieersal B8 furnizimit pir klientét ¢ tregut ti regulluar, nga aktivitetl | shpermdares dhe akthitet
ishitjes né tragun o lird 18 energjisé elektrike, Pér kété, bazuar né vendimin e Asamblesg s& OSHEE Sha nrd58
d.15.2. 2017 “Pér aprovimin e modedit té korporatés®, Ministri | MIE, me urdh&rin nr. 157 di.12.2. 2018, urdhirai
krijimin & tre shogirive, ndér ta, keijimin e shogérisé Operatori | Sistemit t8 Shpérndarfes sh.a. e vendimin
nr.216 di.11.100. 2018, ERE vendasi transferimin & lcencks & Operimit e Sitemit & Shpérndarjes o8 Enengjisé
Elektrike t& OSHEE tek OS5H. Por me vendimin ne.211 dt18.12 30359, EAE vendosi g periudha tranzitore t6
shiyhet deri me 31.12.3019. Aksionarl | shoqérisg, me vendimin e datés 24,12.2009, vencsi g shogqéria 1 krya|d
té giitha veprimet/ operacionet $i subjekt | vegantié nga strukcturat @ OSHEE SHA. Kishte, nga data 1.01.2020,
Shondrka ka ushtruar normalisht aktivitetin me t# gietha té drejtat operacionale dhe kontraktone s subjekt juridik,
sipas licensimit dhe akteve ligiore né fugl,

Kapital themetar | shogérise &shié n@ vierén 3.5 min leké | ndané né 3,500 aksione t8 2akonshme me wlerd
nodminale prej 1,000 lekié secils, t# cilat rotérohen 1000 nga Shogqéria MEmé, Funksionet ¢ pirfagisuesit 18
aksionerit pér shogéring ushtrohen nga Administratori | QSHEE ShA. Sisterni | admbnistrimit t@ shogériss eshié
me njé nivel. Adminitrator nga data 31.12.2019 ¢ deri 22092032 ka gene z.Petrag Lika, nga data 23.09. 2022
deri ne daten 27.10.2022 nga Z. Dhimiter Kote dha nga data 28.10.2022 eshite 1. Blendian Dalipd

Eeshilli | admintstrimit &shtd | pérbsrd nga tre persona dhe drejtohej nga Kryetari 2PErpanim Mebia) nga data
20,12.2019 deri 11.07.2023 , nga Zn§ Ruding Banushi nga data 11.07.2023 deri ne daten 30.10.27023 dhe nga
data 30.10.2023 Keshilli | Administrienit drejtohet nga 2 Erabd Hasanaj.

Lhogéria g ka vendndodhjen né Shgipéri. Adresa krpesore e shogirse éshtd né ; Bubsvardi “Glerg) Fishm®,
Mdértesa Nr. BEH 1, Kati W, MNjésia Administratiee Nr, 7, 1023, Tirané (adresa ¢ regjistruar né QKR),

Pir vitim & mbyllur mé 31 dhjetor 2021 rumirl mesatar | punonjBsve sipas kategorive 82he 5,332 (2020: 5,240
punanjes].

ME shatim t8 Rgiit nr.43 2015 “Pér sektorin & energiné elektrike®, me géllim ndarjen & aktivitetit ve shérkimit
untversal B8 furnizimit pér klientét e tregut 18 regulluar, nga aktiviteti | shpEmdarjes dhe aktiviteti | shitjes né
tregun @ lirg 18 energjisé clektrike, bauar né vendimin ¢ Asamblesé 38 OSHEE-GROWUP 5hA nr.458 d1.15.2. 2017
“Pér aprovimin ¢ modelit 08 korporatis®, Ministri | MEE, me wrdhdrin nr. 157 di. 12,2, 2018, urdh&nod krijimin e tre
shogirive aksionere, me oferté private, me kapital themeltar nga 3,500 mipe keke financuar nga OSHEE-GROUP
Shs,

Shoqéritd t& kontrolleara nga OSHEE-GROLUP Sha jans :

" Shoqpiiria : Furnizuesi i Tregut té Lirg (FTL SHA), me objekt veprimtarie blerjen dhe menaxhimin e enengjisé
dhe operimin ni tregun e liré

. Shogéria : Furnizimi | Shirbimit Universal (FSHU SHA], me cbiekt veprirtarie furnizimin me enengji
elekirike té kllentéve € rregullisar si dhe siguring e cilésisg treglare (@ shégrbamit ;

. Shaqéria : Dperatorl | Sistemit 18 ShpBrndasjes Group [DSHEE-GROUP SHA), me objekt veprimtarie
shpérndarien & energlisd elektrike, ndértimin, funksianimin dhe mirgmbajtjen &

. rrjetit 18 shpirndarjes pér sigurimin e energjisé elektrike kiientéve dhe pérdoruesve 18 rrjetit 18
shpérndarjes, indtalimin dhe shérbimet ¢ matjes 58 energlisé elektrike.



Operator | Sistemit te Shpemdarjes sh.a
Shénimet shpjeguese ti Pasgyrave Financiare mé dhe per witin @ mbylur 31 dhjetor 2021
[Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. INFORMACION | FERGITHSHEM [WAZHDMM)

Ministri | MIE, me urdhiin ne 157, daté 12.02.2018, né prputhje me lgin ar 43,2015 “Pér sektarin & energ)isé
elakirike” me gEllim ndarjen & aktivitetit (& shérbimit universsl & furnizimit pEr Kientét ¢ tregut 08 megulluar,
mga aktiwiteti | shpérndarjes dhe aktiviteti | shitpes né tregun e liré 8 energjisé olebdribe, urdhérol krjimin e tre
shogérive aksionare, me oferti private, me kapital themeltar nga 3,500 mij ek financuar nga OSHEE- GROURP
sha

Hé kushiet kur
* Urdhrt | MIE, (n# cilésing e pronarit t8 kempanisé® pércakion q& OSHEE sh.a do 12 vachdapd 18 ekzistaps s
shoqsri s dhe do 18 jeté shogenia mEme pér 3 shogérité bija,
# sShogérite hljl ishin themeluar 5i entitete juridike té vecanta mé paré za & vendose| fillimi | procesit @
ndarjes,
" Meni 227 i ligjiit nr.93901 “Pér tregtaret dhe shogérite tregtare”™, | ndiryshuar, daté 14.048,2008 pika 4, c :
Regiistrimi i ndarjes s& shogérisé prand Clendrés Kombétare t8 Regjistrimit ka sl pasojé:
& Vierdsimin & shogérisé gé ndahet si e prishur dhe cregistrimin e saj nga CIKR, sipas seksionit v 18 ligjit
nr.8723, daté 3.5.2007 “Pér QKR" pa kryerjen ¢ cujdimit.
= u pircaktua 5§ model pér ndarjen b jeté ndarfa ¢ shoq@risd OSHEE sha ndermget transferimit 8
aktivitetit, aktivewe, detyrimeve dhe kapitalewe té# veta nga OSHEE sh.a pér 18 wre shogérité e reja F3HU
sha, 035H sha dhe FTL sha dhe jo njé model klasik | ndarjes shogérve vetém mbi bazén e ndarjes $8
aktiveve dhe detyrimeve mbd bazén e bdancit kontabel.

Misur nga pdrcakrimi | ligiit dhe objektl | aktivitetit 18 o8 cilds shoglri Drejtimi | thogérisi OSHEE sha ka pErcaktuar

2 kritere Kryesore per mdarjen:

- Pér ndarjen & aktiit té shogErisé si kriter (& ndarjes ka pércakiuvar kritenin 2 funksiondt t@ akiwewe 18
shogérisé OSHEE sha né rapart me objekiin & aktivitetit (8 secilés shoqirl. Ejo do t8 thoté se aktivet
shoqérisé OSHEE sha do i transferohen shoginsé plirkatkse nid funksion t8 aktivitelit té sé cibés jani.

*  Pir ndarjen @ kapitalit themeltar, kapitalove i@ vota dhe detyrimeve dshié pérdorur kritesi | ndarjes 58
kapitaleve té veta mbi bazén pérgindjes sé vierés neto té aktbveve té odo shogrie 1@ ndaré né rapart me
aktivin neto 18 shogérisé OSHEE sha para ndarjes.

Mé pérmbledhje & tre marrveshjesve & ndarjes Pasgyrat financiare né 31 dhjetor 2015 té OSHEE sha sipas
kritereve t# misipirme paragiten 5l mé pashté:

31 dhjpetar 2019

Rezerva rivieresinmi 1010837
Rezerva vl thera 1,828,166
Humbge & akumihsar {22,581, 185)
Rezittati | ushtrimit {2,610,584)
[22,352,766)

Deri n mamentin & hartimit & raportit & ndarjes jané likujdwar dhe mbyllur reth 18,7 miliard lek detyrime
afatshkurtra té cilat mé kEré davé nuk ekzistojné né marrveshjen e lidhur mes paléve. kiéto detyrime janié
dvendisuar me kérkesa dhe detyrime 0 ndérsjelita,

31 dhjetor 2019

Detyrime nda] O5HEE [Hua afatgjate KESH, IBDR) 10,137 1949
Detyrime nda| OSHEE (Flesa afatshkurter @ huase afatgjate KESH, IBOR)] 6,103 460
Detyrime ndaj OSHEE (Liogari te pagueshme replare KESH) 27,743,360
Detyrime ndaj OSHEE |LLogari té pagueshme tregtane O5T) 7147411
51,131,310




Operator] | Sistemit te Shpamdarjes sh.a
Shénimet shpjeguese t# Pasgyrave Financlare mi dhe pér witln & mbyllur 31 dijetor 2021
{Té& giitha shurmat jané paraqgitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilesohet ndryshe)

1. INFORPAACICN | PERGIITHSHEM [VAZHDIM)

M@ meEnyrd me e detajuar ndarja e furnitorewe KESH sha dhe 05T sha paragiten si ma poskis:

31 dhjetor 2019

Fumitar energile proghim vendas 26,644,409
Diference rivierasimi EESH {100,657)
Furritar inwestimi blerje AQT KESH 1,188 GIE
Blerje energjie [import) 10,505
27,743,260

31 dhjetor 2019

Furnitor transmisiani energjie (05T 7,111,283
Diference rivieresiml Q5T {4,338]
Furnitor disbalance energjie 41, 465
7,147,411

Edhe transferimi i njé pjese t& furnitaréve té krijuar para 31.12.2019 edhe 0 palikujduar deri né datén e hartimit
té marrveshjeve né pasgyrat finale jané lEné s kérkesa dhe detyrime t& ndérsjelita, kjo pasi sitvata e pagesave
té tyre Eshté dinamike dhe pjesa me ¢ madhe @ tyre pritet té Boujdohet deri né mbyllje 1@ vitit, por edhe
transferimi | tyre paragiste vishtirésl ng regjistrimet kontahél,

31 dhjetor 2019

Hua afatshkurtra 5/0640,941
Liogari té pagueshme tregtare 9,173,757
Detyrirme pér taksa dhe sigurime shogerore 2,205,056
Detyrime 18 tjera afarshkurtra 2,426,028
Detyrime pir tatim fitimin 1,412,773
Provizione 3,670,716
23,953,269

e Hihpe ma huate afatgiata né marmseshjet & hidhura midis shogérive pér shkak 18 problemeve ligiore q& mbart
transferimi i tyre nga DSHEE pbr t& tre shogéritd pritbse, kito detyrime né kété fazé jané 1Bné te shogéria OSHEE
sha.

1]



Cperator | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shénimat shpjeguese 16 Pasqyrave Financlare mi dhe pér vitin @ mbyllur 31 dhjetor 2021

[Té giitha shumat jané paragitur né mijé Lek pireeg rasteve kur cildsohet ndrgshe]

1. INFORMACION | PERGHTHSHEM [VAZHDIM)

Mdarja & aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale né ményré analitike pér secilin nga grupet e aktiveve Bkt

si mi poshté:

31 dhjetor 2019

Toka 1,064,968
Permiresimi i Tokes 365 108
Mdertosa dhe konstruksione 4,236,353
makineri dhe pajisje 45,773,142
M| ete transpoi 367 846
Pajisje ryre 162,101
Pajisje IT 1,323,874
ARG]-M ne process 10,416,287
Armartizimi akbumulear Tokave {105,067
Amartizimi alourmulear Ndertesa dhe konstruksione {486,5139)
Amartizimi alumuluar Makineri dhe pajisie [16,060,754)
Amartizimi akumaluar Miete transport 1454,427)
Amaoartizimi akumalar Pajisje oyre (93,607)
Amortizieni akumuluar Pajisje IT (97T, 7h4)
45, 7355610

31 dhjetor 2019

Té tjera G I-5hd 58,679
Softéare 497,730
AAG]-IM ne proces 51,932
Amartizm Algrmubuar AQTP (52,641]
Amortizm Alumubuar Softeare (418, 758)
336,942

Meé muajin janar 2000, duke gené se OSHEE sha ishte ng proces inventariziml ndarja e tyre u keye mibi bazén e 1

dhiinave té kontabilitetit [regiistrave té AOT-ve) glendje né 31.12.2019,

ME lidhje me ineentangs, Késhilli Bbikiegyrés | shagErisé OSHEE moar vendimin garkullues nr 4, daté 21.01.2020,
mibi barén e v& cilit Asamblaja & Pérgjitshme e Aksanerit mori sendimin ne 11921, daté 10002, 2020, dhe nga
ana & DSHEE sha ka dalé urdhri mr 4118, daté 23,04, 2020 pér ngritjen & grupit t& punés pir kalimin e vierave
irventarisle né llogarité e tre kompanive té reja. Ndarfa ¢ materialeve u bazua né konsurmin faktik g@ secila

shogérl do b€ keté nevola nga data 1.01.2020 dert né prfundimin & procesit 18 ransferimit.

31 dhjetor 2015
Mafta, mat. djegshem 18,320
Pateriale konsumi 6,007,354
Renje vlere mventar 1453,185]

Diferenca insentariale

|

5,571,536

i



Ohperatori | Sistemnit te Shperndarjes sh.a
Lhénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare mE dhe pér vitin o mbyllur 31 dhhy 2021
(T gjitha shumat jand paragitur né majé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGHTHSHERM [WVAZHENR)

Miratimi | kalimit té logarive té arkEtueshme tregtare Eshté béré nga K8zhilli Mbikegyrés | DSHEE Growp sha me
vendimin nr 7 daté 05.03.2020.

31 dhjetar 2019

Kente lidhje e re 6,683
Kiente aktivitete te ndryshme 666
Debitor te there joenergjia 178
Shpengime t& parapaguara 19,018
B, 7a5

2. BATAEL PERGATITIES SE PASOYRAVE FINANCIARE
1.1. Deklarata e pajtueshmErisé

Pasgyrat Financiare jand pérgatiter né perputhpe me Standardet Ndérkombétare 18 Reportimit Financiar [SMRF)
dhe né pErputhie me dhe ligin M, 25/2018 “Pér kentabilitetin dhe Pasgyrat Financiare” né Shgipéri,

2.2 Baza e matjeve

Pasgyrat financiare kdividuale jané pérgatitur né bazé 18 kastos historike,
2.3. Bignesi ni wijimEsl

Pasqyrat finandare t& Shogérise pergatiten mbi supozimin e biznesit né vijimesi, i cili merr parasysh se Shogéria
do 18 varhdoje ekzistencén e aktivitetin & 53] pEr njé & ardhme v parashikuar. Beferohuni Shénimit 5.1 pér
pasiguri né lidhje me ngjarjet dhe kushte gé mund té hedhin dyshime té konsiderueshme mbd aftésing e
Shaqérisé pir 1€ pér té vazhduar nk bazé té parimit 18 vijimBsise.

2. BAZAE PERGATITIES S5E PASOYRAVE FINANCIARE [VAZHDIM)]

2.4, Monedha raporivese

Kéto pasgyra financiare  jamé prezantuar né Lek Shgiptar [“Lek™), e ¢ils Eshté monedha funksionale ¢ Shogériseé.
Té gjitha infarmacionet financiare jané rrumbufskosur né mijéshen mé te afiért, pérvegse kur deklarohet

ndryshe.
2.5, Vierdsime dhe giykime

Paragitfa & pasgyrave financiare indviduale kérkon gE manaxhirmi | shoglriss 18 kiyejé vierésime dhe supozime
q¢ ndikojné shumat e raportears te aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve 18 kushtéruara né datén e
pasgyrEs & pozicionit financiar, s dhe té ardhurave dhe shpenzimeve bé krijuara né periodhén kontabil

Viergiimat dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén & méparshme dhe fakore 18 tiers
duke pérfshirg pritshméritd pér ngjarjet @ ardhshme & dilat besohen t# jend 18 arsyeshme né methanat aktuale,
Mé disa raste manathiml mbéshtetet né mendimet & eksperiéve 18 pavarur. Manaxhimi keyen derdsime dhe
giykirma ng lidhje me @ ardhmen. Viergsimet kontabésl g8 reriltapnd sipas pérkufisimit, jo githmoné do &
bararohen me rezultater akwale. Vierdsimet dhe supozimet g8 kand ritk té réndésshim pér b shkaktuar
karfiglime [axhustime) materiale, 18 verave & mbartura € sktiveve dhe detyrimeve jané pershkruar me poshitd:

12



Operatorl | Slstemit te Shperndarjes shoa
SMnIrrl-lt mﬁuulnﬂﬁm Finandlare mé dhe pér vitin g mbyllur 31 dhjotor h‘ft:l.
[Tt giitha H'uumul:]aﬂ! paraqllur né mijé Lek pErveg rasteve kur cilésohel ndryshe)

2. BAZAE PERGATITIES SE PASOYRAVE FINANCLARE WA!HI:IIM]
251, Jeta e dobishme e aktiveve

Percaktimi | jetés s& dobishme t aktrepve bazohet né pérvolén historike me A0T t& nglashime s dhe cdo zhvilliom
teknaloglik & parashiuar dhe ndryshimet nié faktordt ekonomike e industrialé. Pershiatshmeria e viergsimeve
té |etiés s& dobishme t& aktiveve rishieohet cdo vt ose né gio koh8 kur ka nje tregues per ndrshime L&
réndésishma né supozimet themelore,

Ky Bshié nji vierdsim kontabil keitik pér shkak se perishin supozime mbi theillimet teknologjike, né njé degé
shume inovative 5i telekomunikacioni. Pér mé tepér pér shkak té peshés s konsiderueshme té aktivese afatgjata
né totalin & aktiveve, kifto supazime mund té jend materiale né pazicionin aktual financiar té shogirsé dha nié
rezeitatin @ operacioneve té shoginsa,

252, Ihvleriésimi | inventaréve

Shogéria vierdson giendjen e mnventarit me garkullim 1 kst die Fventarin i e ka humbur vierén e pérdorimit
pér shkak tié shvillimeve teknalogiie apo arsyeve € tjera, me Synim pér € pércakiuar masén e rhylerésimit v
inventarit, bazwar né pérdorbmin ¢ ardhshém té tif dhe né llogaritjen ¢ vlerés nato b realizueshme. ME rast se
viera neto @ realizueshme ¢ inventarit #shté mé ¢ ulét se vlera kontabél neto, ekaiston nj@ tregues q@ Inventari
gshte | zhelerésuar. Shogirta pirdor giykimin e saj pér 48 pircaktuar masén e zhelerésimit.

353, Thylerdsimi | legarive té arkiiueshme
Werdsimi { madefit té biznesit

Modeli | biznesit orienton kiasifikimin e aktiveve firanciare, Gjaté vierésimit 18 transaksioneve 18 shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kahén dhe vierén & tyre histarike, arsyet pér shitjet dbe pritjet pér akteitetin
e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjewe g kané pér géllim minimizimin ¢ humbjeve & mundshme pér
shiak té rrezikut 08 kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i 08 cllit @shid g (& mbajé
akteeet financiarg pér 68 mbledhur flukse mongtare kontraictuale. Shitjet e thera para matwrimit, jo o8 lidbura me
aktptetet @ administrimit & roezikut 8 kredisé, jand glithashiu né pérputhie me modalin & biznasit objektivl i
1 eilit Bahtd g te mmibaje aktiver financiare pér 18 mbledhur flukse moretare kontraktuale, me kusht g ato 1&
jeneé t& rrafle ose 08 paréndésishme ne vierd, siindividualisht che neé térdsi, Kompania Werdson réndssing e
transaksioneve b8 shitjies q& nga fillimi | aktivitetit 18 s8] 08 shitjes. Madeli | biznesit “mbajtur pés t& mbledhur
flukse monetare kontraktuale dhe pér @@ shitw™ nénkupton gé mjetet jané mbajtur pér 18 mbledbur flukset e
mijrteve monetare, por shitja 8shté giithashtu pjesé integrale pEr arritpen ¢ objektivit té modelit t# biznesit, sic
jané menaxhimi | nevojave t8 likuiditetit, arritja e njé kthimi 8 caktuar ose pérputhja e kohézgiaties 58 aseteve
financiare ma kohézgjatjen ¢ detyrimews git financojnid kito asete.

Glate kalimit n& SMAF 9, Shogbria identifikad se:

& Rreziget kryesore t8 modelit t8 biznesit jangé né pérputhje me modefin “mbajtur pér té mbledhur flukse
monetare kontraktueale” me fokus né rrezikun e kredisg, Asnj@ peshe nuk jepet per crimin cse rrezikun &
wlerds s& drejie;

= Derl mé t2nd nuk ka pasur asnjé shitje & njé akthd financiar, Shitjet do @ ndodhin vetém ne pérgjgie 1@
peErkeglsimit b8 rrezikut ©8 kredisE nga pala tjetér, g8 rezulton nga shkelpet e kritereve té brendshme 12
rrezikut té kredisd. Kéto shitje do t@ ishin né pérputhje me modelin “mbajtur per 1@ mbledhur Mukse
monetane kontrakiuale”. Njé shitje pér shkak té plotésimit 18 nevojave 18 likuiditetit do 18 ishte rastésore.
Prandaj, modeli i biznesit gé lidhet me Liogarité e ArkBtueshme konsiderchet té jeté “mbajtur pér té
mbledhwr flukse manetare kontrakiuale®,
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{T& gjitha shumat jané paragitur né mije Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZAE PERGATITIES SE PASOYRAVE FINANCIARE [VAZHDIM)

254 Provizione pér gishtje gjygésore

Provizianet né perg@thes kErkojnE njé nivel té larté giykiml, vegandrisht né rastet e konflikteve giygésone,
Shogéria vieréson mundésing e krijimit 48 njé detyrimi aktual 5| mpedhoje & njé ngiarje t& shkuar, né rast se
mundiésia ¢ ndodhjes vierdsohet 8 jptd mé shumé se 50%, né té villa raste shogiria provizionaon wierén e
detyrimit g mund & masé me besueshmdri, Pér shkak 18 nivelit b8 larte U8 pasigurisé, né disa raste mund t&
nidodhé gf vierdsimi mund te mos @08 ne BE ejTen linjd me reultatin ¢ cEzhtjes. NE ményré qé té pércaktohet
probabilitet | nj@ rezultati ti ardhshém, shisgeria pirder kEsthfllues ligior tE brendshém dhe té jashtém.

3. ZBATIMI I STANDARTEVE TE REIA DHE TE RISHIKUAR NDERKOMBETARE TE RAPORTINIT FINANCIAR
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén akivale

lané efektive né perivdhén raporuese, ndryshimet & méposhime né standardet ekzistuese dhe interpretimi | o
i lsshuar nga Bardi | standardeve Nibrkambatars 18 Kontabilitetit [BSME), megjithése miratimi | tyre nuk ka Quar
nié poenpl ndryshim material nd pasgyrat linancisre té shogirisé:

=  Mdryshimet né SNE L “Paraqitia e Pasqyrave Fmaciare®, efektive pér periudhat vietore b fillojnd mé cse
pas 1 janarit 2023 ;

= MNdryshimet né SNK 8 "Politikat kontabel, Mdryshimet né vlerdimiet kentabél dhe gabimet®, efektive pér
periudhat wigtore g fillojnd mé ose pas 1 janarit 2023 ;

= HNdryshimet né SNE 37 “Provigeonel, detyrimet dhe aktivet & kushtBmuara®™ efektive pér perivdhat vietere
qé filflojné mié ose pas 1 janarit 2022 ;

#  Ndryshimet né SNAF 1 "Adoptimi pEr heré & paré | SNRF-ve” efektive pér periudhat vjetore qé fillgjng mé
ose pas 1 janarit 2023 ;

#  Mdryshimer né SHRF 17 “Eontratat & sigurimit™ efektive pér perivdhat vietore qé fillojng mé ose pas 1
janarit 2023

E Jr B Standardet dhe interpretimet 18 ehuara, por ende nuk jané adoptuear

ME datén e autarizimit 1@ kétyre pasgyrave financiare, disa Standarde 1€ reja, por ende jo efekiive, ndryshime
né Standardet ekzistuese dhe Interpretime jané publikuar nga BSNE

Ende nuk jané efektive né datén o aprovimit e kityre pasgyrave financlare, standarder e répashime,
imterpretimet dhe rishikimat @ tyre, te cilat shogénia ka zgjedhur té mas | adoptop® pasi parashikan se nuk do 8
kend ndikion matesial ng pasgyrat financiare 18 shogeriod né perudhibn @ spbikimit fillestar 18 tyre

= Shitja ose kontributi | akthess nd@rmjet nje investiton dhe bashkpunétort L& 1) ote sipErmarrjes sé
pérbashkét = Ndryshime né SNAF 10 dhe SNE 28 {publikuar mé 11 shtator 2014 dhe efektive pér periudhat
vietore gé fillejné né ose pas njé date qé do 18 pércaktohet nga BSNE),

= SHAF 1T "Eontratat @ sigurimit” (Eshuar mé 18 ma) 2017 dhe né lugl pés periudbat vietore qé fillojnié mé
ose pas datés 1 janar 2021, daté efektive & modifikuar mé pas nié 1 janar 2023).

= Ndnpshimet né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikis 2 SNAF: Dhiénia & informaceoneve shpjeguese t& politikave
kontabel [publikuar mé 12 shiourt 2031 dhe efektiee pr periudhat vigtore gé fillojnd me ose pas dakés 1
janar 2023);

= HMdryshimet né SNK B: PRrkulizimi | Vierésimewe Kontabél (Iéshuar mé 12 shiurt 2021 dhe né fugi per
periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023)

= Tatimi | shiyrd né lidhje me akthvet dhe detyrimet gF rjedhin nga njil transaksion | yetém = Ndrgshimet ne
SNE 12 [publikuar mé 7 maj 2021 dhe né fugi pér periudhat vjetare gif fillojné mé ose pas 1 jamar 2023).

#  MWdryshimet né SNRF 16 Ciraté; Detyrimi | Qirasé né njs shitje dhe kthim me gira (Eshuar mé 22 shiator
20232 dhe né fugl pér perivdhat vjetore gf fillojné me ose pas 1 janart 2024);
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(Te glitha shumat jané paragitur né mij Lek pEneap rasteve kur cildsohet ndryshe)

3. IBATIMI I STANDARTEVE TE RELA DHE TE RISHIKUAR NDERKDMBETARE TE RAPORTIBIT FiNANCIAR
[VAZHDIM)

3.2, Standardet dhe interpretimet 18 lishuera, por ende nuk jang adoptuar [vazhdim)

= Klasifikimi | detyrimove 51 korrente ose afatgiata = Ndryshime né SNE 1 {fillimishe | Eshuar mé 23 janar
2020 dhe | ndryshuar mé pas mé 15 koerik 2020 dhe 31 tetar 2022, parfundimisht né fugi pér periudbat
vjetare qi fillojné mé ose pat 1 janar 2024),

AsnjE nga kéto Standsrde ose ndryshime né Standardet ekristuese nuk jané miratusr mée herit Shogris.
Menaahimi parashion g 18 githa dekdarimet pérkatese do & mirstchen pér periudhén @ paré duke filluar nga
s pas datés efektive B8 shpalljes. Sandardet & reja, ndryshirmet dhe interpretimet e pa miratuara né vitin aktual
nuk jank pirfshirg né shénkmet shpjeguese pask ato nuk pritet & kend nj# ndiim material né pasgyrat financiare
1€ Shogérisé,

4, PERMEBLEDHIE E POLITIEAVE TE RENDESISHME KONTABEL

ME pErgatitien & padgyrave finbnciare | né pErputhje me Standardet Mdérkombétare t Raportimit Financiar,
Drejtieni | ka bErd viergsime dhe supozime q@ ndikojng né shumat e raporuars t8 aktiveve dhe detyrimese i
dhe dhénien ¢ informacioneve shpjeguese pér aktivet dhe detyrimet & kushtdzuars né datén e raportimit té
pasqyrave financiare dhe shumat e raportuara (2 1@ ardhurave dhie shpenzimeve B2 raportuara, Remultatet akduale
mund té ndeyshojnd 51 pasolé e kétyre vierésimeve. Shpgegimi i supozimese kype éshié pérfshiré né seislonet
pérkatése 18 shenimeve, aty ku jand pérshkruar verésimet domethEnise.

4.1. Eanvertimi | monedhave té huaja

Transaksionet né monedhé 18 huaj jand konvertuar né monedhén funksionale me kursin & kémbimit t6 datés né
té cilin @shti kryer transaksiond, Aktivet dhe pasivet monetare né monedhe bE huaj né datén e mbylljes s&
pasqyrls @ pozicionit financiar jand rivierdsuar nk monedhén funksionale ipas kursit ©8 shpallur nga Banka e
Shgiperisé ni dakén e mbyllles 5& periudhes ushtrimore, Diferencat q& rrjedhin si rezultat | rikoreertimie njthen
nié pasqyren e i@ ardhurave dhe shpenzimeve,

Eurset pyrtare 18 kémbimit pér monedhat kryesore 18 pérdorura nd konvertimin & Eléndpeve ©& bilancit
emirtuara né monedhi LB huaj né datén e hartimit b8 56 pasqyrds 58 pozicionit financiar jané 1i mé poshté (né

Lok}

Mongdha 21gdhjetor 2021 31 dhjetor 2020
1 EUR 120.76 123.7
1 UsD 106.54 100.84
1Gap 143.595 13783
1 ERW 00834 0.0927
11PY HL57 9788
1 508 149.11 14524

Me pérjashtim t& ndonjé efekti q&@ mund & mjedhié nga ndryshimet né politikat kentabél 18 pBrshkruar nié
shEnimin 1.4 té kityre pasgyrave financiare , Shogqéria ka pErdorus nd miayrd i vazbdueshme politikat kontabil
£ paragitura nd wijim,
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4, PEAMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENMDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.2, Instrurmentat Financiars

MWjé instrument financiar njihet nése Shoqéria b&het palé né dispazital kontraktuale té instrumentit.

Instrumental franclore = njohjo fifestare, Instrumentet financiare me vierd 18 drejté népinmjet fitimit ose
humbges [VDMFH) ilimisht regjistrohen me vierdn & drejis. Te giithe instrumentet & tierd financiarg fillimisht
regjistrohen me vlerEn & drejié 18 rregulluar pEf kostet & transaksionit. Viers & drejté né njohjen fillestare
pércakiohel me sE min nEa crmie | ransakeianit, Pas njokjes lestare, njE humbje & pritthme e kredisé (HPK)
njiket pér aktivet financians k@ matura me kaston & amartizuar (ki) dhe ineestimet ni instrumentat & barhit @
matura me wlerén e drejié népérmjet (& ardhurave té tera gjithiépérfshirése (VDATG), duke rezulivar nie njé
humbje bontabiél té menpEhershme.

Aktive financiore —lﬁmmfﬂtﬂﬂ‘tjﬂpn'!uﬂl —kategorité & motjes. Eompania klasifikon aktivet financlare
né kategorité e méposhtme tE matjes: VONFM, VDATG! dhe KA. Elagifikimi dhe matja passese e aktheve
financiare t& borxhit varet nga: [ij modeli | biznesit | kompank# pér menaxhimin e portofodit t& akthveve (& Bdhuera
dbe (5] karakteristikat o fluksit 48 mietewe monetare b8 akdivit,

Aktive fingnciore — klosifikimi dhe matjet paswese — modell § birmesit. Modeli | Biznesit pasgyron ményrén s sl
Eompania menaxhon pasurité né ményré g & glenerojé flukse manetare - nése objektivl | KompanisE il (i)
vetiim pér té mbdedhur flukse monetare kontrakivales nga akteet [“mbajtur pér (8 mbledhur flukse monetane
kontraktuabe”] ose (i) pir td mbledhur 18 dyja flukset & mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset & mjeteve
marnetare g8 rrjedhin nga shitla e aktiveve (“duke arkituar flukse mjetesh monetare kontrakiuale ashiu dhe
duke shitur aktive financiare®| ose, nése asn|@ nga (i) dhe (ii] muk aplikohet, 5i pjasd & modelit t& bitnesit "8
tjere” dhe 18 matus nd VONFH. Modeli | bipnesit pdreaktohet pér aktivet @ financiare (né nivel individwal) bazuar
bl & gjitha déshmibé pirkatése pér aktivitetet gf Kompanid ndsnmerr pér té arritur objektivin @ cakctuar pér
aktivin né disporzicion nié datén & vierdsimit. Fakbonét qf konsiderohen nga kompanda n@é pErcaktimin @ modelit
té biznesit périzhijng géllimin e aktivit, pérvcjén e kaluar ni ményrén 52 51 [ané arkliuar flulset & mjeteve
mongtare pér aktivet pérkatése, st vierfsohen dhe manashohen rreziget, sl vierésohet performanca e aktiveve
dhe 5| menaxherdt kompensohen,

Aktiver finonciare = kiosifiidm{ die matfet poswvese = karakteristikol @ fluskeve monetare. Kur modeli i biznesit
Eshié mbajtje & aktiveve pir 18 mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbajtur flukie monetare
kontraktuale dhe pr i shitur, kompania vierdson nise flukset & mjsteve monetans plrfaglsojn vetém pagesat
& principalit dhe interesit (“VPPI"). Gjaté marrjes 58 kétij viergsimi, kampania konsideron nése flukset monetare
kontrakfuale fané né pérputhje me njé marréveshie bazé huadhinie, pra interesl pérfshin vetém konsideratén
pér rrezikun @ kredisd, vierdn nid kohe 18 parasé, reziget e tera tk huadhénies dhe marzhin e fitimic. Kus bushiber
kontraktuabe paragesin ekspozim ndaj mezikut ocie pagéndrueshmirisg g nuk shid ng perputhje me njs
marréveshje bazé huadhénie, aktkd financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH, Viergsieni | VPP kiybet né
njohjen fillestane té nj8 akthd dhe nuk rivleresahet mi pas, Refercjuni Shignimit 5 pir giykimet kritike 18 aplikuara
nga Kampanka né kryerjen @ provis VPP per asetet @ 3aj financiare,

Aktivet finonciore — palsimi | vierés. Shogéria do t8 pakésoj@ vlerén bruto 18 mbartur 08 njé akdivi financiar kur
njizia akonomike né ményré b arsyeshme nuk pret o rikuperol vierén e ploté apo njé pjest v& kit akibd
financiar. Pakésimi | vierds parfagison nj@ ngjarje gregiistriml, Treguesit gB nuk ka parashikime 18 arsyeshme té
rimékémbjes périshijng shielje b8 kushitewe 18 kontratés sl venesa né pagesa ose ngjarje (& mod pagesss nd kake,
paaftési paguese dhe falimentim. Kormpania mund (8 gvlerdsojé aktivet financiare of ende | nénshtrohen
veprimtarié & phatimit kur Kompania kirkon 18 rimarré shumat gi jané pér pjesé e kontratis, megiithatd, nuk
ka shpresa tié arsyeshme pBr rimarie.

Aktivet financlore - pregiisteiml Shogeria creglistron aktivet financiare kur [a) pErundojné té drejiat
kontrakiuale pér flukset monetare nga akitivi financiar ose (b] kompania ks transferuar 18 drejtat pér flukset e
mijeteve monetare nga akiivet financlare ose kand hyré né nj& marréveshje ko roan b8 drejist kontraktuale pér
e marrd Mlukiel & mjeteve monetane 18 apE aktivi financisr (“aktivi filestar®), por merr pérsipir njé detyrim
antraktual pér t'us paguar bEto flukus pi mjeteve monetsre njd ose meé shumE npishve ekonomike pra kur (i)
transferon thelbEdisht vé gpitha rretiget dhe pérfitimet @ pron&sisé 18 aktivit financiar, ose (K] nuk ka fuajer
kantroliin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbdsisht 18 glitha rreziget dhe pérfitimet e pronésise s akthat
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4, PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM |

437 Imstrumenta linanciari |varhdim)

financiar, Kontrglli rubet né gofté se pala tieter nuk ka aftésing praktike pér 18 shitur asetin né tirési tek np palé
& treti e palidhur pa pasur nevoj t8 vendosé kulizime shtesé pir shitjen,

Detyrimet financiore - kotegorite & matjes. Detyrimet financiare klasifikahen si t8 matura me pas me Koston &
Amortizusr (KA], pErveg (i) detyrimeve financiare t8 matur me VOMFH. By klasifikim zhatohet pér derivativit,
detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim {p.sh, pozickonet o shkurtra né letra me viend], shumes 8
kughtézuar té njghur nga njé blenés né nj# kombinim blyness dhe detyrime vé tjera financiare t péreakbuata 5§
té tilla n# njzhjen fillestare dhe (§] kontratat & garancis® fnanclare dhe angarhimet & huasié,

Detyrimet financlore = gregiinteimi, Detyrimet financiare gregjistrabhen kur ato shuhen (dmth, Ewr detyrimd |
specifikwar ni kontrate shkarkohet, anulobet ase skadon).

Kempensimi §instrumenteve finonciare. Aktivet dhe detyrimet financlare komgensehen dhe raportohet shuma
neto né pasgyrén & poeicianit financlar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme lighore pér kom pensimin
& shumiave té njohura dhe ka njé qéllim g t# shlyhet né baza neto ose & realizej@ aktivin dhe pgjidhE detyrimin
nit 18 njejtén kohd, Kio e drejté e kompensimit (3} muk dubet 18 jot8 & kushtézuar nga njé ngarje ¢ ardhshme
dhe |b) duhat té jetd ligierisht e zbatueshme nk & glitha rrethanat e méposhtme:; (i) ng rrjedhén normale t#
birnesit, {1} n& rast vonese 18 pagesave dhe (i) mE rast 18 paaltdsish B pagesfs ose fallmentimit Shogéria
zotérgn wetdm Instrumente financiare jo-derivative, & pErbérd nga llogarith ¢ arkitueshme tregtare dhe Bogari
18 fjera, mjetel monetare dhe ekuivalentit ¢ saj llogarité e pagueshme tregtare dhe lBogari t8 tjera, keedité &
tjera. T giitha instrumentet financiare fillimisht regjistroben me vierdn e drejté 18 rregullvar pér kostat &
transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare 1é Kompanisé maten me koston & amartizuar,

Viera g dra|té dshtl shuma ng 18 cllen npe intrument financiar mund 18 kBmbehet né njé transaksion té tanishém
midis paléve t& gatshme, plreacse né njé shitje 18 datyruar ode Mouidim, dhe dishmabet mé s6 mir nga njé cmim
akti i kuotuar | regut. Viera e drejté e instrumenteve financiare & nuk tregtohen né njé treg aktiv [asnjé nga
aktreat financiare 18 Kompaniss nuk tregbohet né njé treg akthv) pircaktohat duke perdorur teknikat @ wlerdsimet,
Hé njchjen fillestare, viers e drejté e 18 gjitha aktivewe financiare vierdsohet té pérafrohet me koston & tyre (2
transaksionit,

Eostoja @ amortizuar éshed shuma né té cildn instrementi financiar &shité njohur né mamentin fillestar minus
gdo ripagim t& principalit, plus Interesin e perllogaritur, dhe minus ¢do kampensim pér humbjet e pritura 18
loredisd pér aktivet fenanciare,

4.3 Kempensimi i instrurmentave financiare

Altivet dhe paiivet financiare kompensohen dhe paragiten neto nd pasqyrén e pozickonit financiar vetsm nése
ekriston njé e drejié lighore pér 18 kompensuar shumat @ njohura dhe géllimi g shiverja 8 realizohet mibi bacs
itk apo té realizobet aktivi dhe @ shlyhet detyrimd ngékohgsisht. Kjo vien kryesisht pér balancat ndajfdhe nga
operatonit @ tierd b telokomundkacioneve kombstane dhe ndirkombetare, 18 cilst shiyhen né shumin noto, nig
prputhje me kontraiat ekzistuese.

a4 PErcaktimi i vierss =& drejté

Viera e drejtél e parasé dhe ¢ ikuid@etave, llogarive té arkétueshme dhe llipgariee 18 pagueshme jané aférsisht té
barabarta me vlerén kontabél & dhiné, pir shikak te maturimit vé tyre afatshkuriée.
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[T& glitha shumat jané paragitur nd mijé Lek péreeg rasteve kur cllésohet ndryshe)

4, Palitika té réndisishme ko ntabl (varhdim)

a5 Imvantari

Inventarét vierésohen me vierén mé té vogél mes kostos dhe vierds neto té realizueshme. Kosto & inventarit
perfshin shpenzimet e njohura glaté blerjes s& mventarit, prodhimit ose kostos 58 tetérsimit dhe kostowe b8 tera
shies@ 18 njohura pér ruajtjen dhe spellpen né pozicionin ekristues 18 inventarit. ME rastin e imentarit té prodhuar
dhe prodhimit né proces kostot pérfshijng njé marzh 8 kostove shtesd prodhuese, bazuar né operimin me
apacitet narmal. Viera neto @ reslizueshme E1hté ekuivalente me diferencdn o cmimdt t8 shities s& parashikuar,
né ragtin e njé veprimtarie normale B8 biznesit me kostot totabe t¢ parashilouara dhe shpenzimert e shitjes.

4.6  Aktivet Afatglata Materiale

Aktivet jane transferuar nga Shogeria mémé Oshee Group sha dhe g prej datés 01.01.2016, aktivet afgjata
materiale jané paragitur nd pasgyrén 18 porickonit Tinanciar me shurmat & tyre t& rivlerésuar g jani vierat ¢
drejta né datén & rivlerisimit duke dheitur thelerésimin dhe amortizimin ¢ akumulear.

Toka dhe ndértesat. perishijng pErgjthésisht ninstacione, kabinat elektrike dhe ndémess administrative psr
Tyra.

Kosto e aktiveve 18 ndértuara vetd, pErifshin koston & materialeve dhe punin direkte, cdo kosto tjetsr 1 lidhwr
direkt me transformimin e aktivit ng kushte pune pér géllimin 2 tij té caktuar 5i dhe kostot e grmantimit dhe
largimit té aktivit dhe kthimin e zonés ku ka gend vendosur aktivi nB gléndjen & méparshme, Cdo blerje
programesh kompjuterike gé Sshi® pjess & pandashme e veprimtarisé s# pajisjes Bshtié kapitalizuar 5l pjesé e

kidsaj pajlsjeje.

Eostoja @ séwandisimit 08 njé ppese té akthveve afatglata materale, njihet ne wersn & mbetur 18 saj, velem nise
#shed e mundshme g pirfitime té ardhshme ekenomie té lidhura me kité pjess t8 tEvendSsuar do s repedian
né Shoqerl sl dhe nése kostola @ sa) mund ©é vierésohet n@ ményré 18 besvashme. Kostot ditode L mirdmbajtjes
dhie 12 tjera té lidhura me akthveve afatgata matedale, do 08 njiken né shpenzimet e perivdhés pérkatfse gé ato
ndedhin. Kostoja & mirémbajtjes, riparimit dhe :Bvend&simit v njEsive jo & réndésishme 8 aktivewe afatgjata
it eriale Iﬂﬁil-l.l'ﬁ"h!l il shpenzim mirémbajtjpeje né perivdhéEn kur ndodh. Rinowimet dhe peérmirésimet
kapitalizohen, Kur keyhet shitfa, nejerrja jashid pirdorimit cse sévéndisimi | njé plese @ aktiveve afatgjata
materiale, kostoja dhe chylerisimi | alumubuar pErkatés | zerit 18 nxjernd jashié pérdorimit oe pjesés s
zivendésuar eleminghen nga llogaritd. Fitimi ose humbja g8 mund té repultop regjistrohet ni pasgyrén e 18
ardhurave.

Mdertimi ng proges perfshin punin e kontrakbuar mga palét & treta oie punén @& generuar pér géllime @
brendsheme pér aktivet afatgjata materiale ende t& papérfunduara. By & paraget investimet e kryera {por ende
té papbrfunduara) né periudbén aktuake dhefose parsardhise financiare. Pas pérfundimit, kito aktive dhe
shumat e Hdhura me to tEé mbartura nén Erat e parapagimeve nié avancl, ose ndértimeve né proges,
kapitalizohen si séra bé aktiveve afatgjata materiale. Amartizimi vietor paragitet né pasqyrén e t8 ardhurave
giithEpérfshirésae.

Percaktiimi i jetds 8 dobishme 1@ aktivewe bagohet né pénaojsn historiks me asete 18 ngjashme i dhe cdo zheillim
tekrologjik t& parssbikusr dhe ndryshimet né faktonkt skonomiké e industrialé. PErshtatshmiria e vierésimees
18 ety i cobishme té aktiveve rishikobet gda vit, ose né cdo kohé kur ks nf@é tregues pér ndryshima 8
réndésishme né supozimeat themelone Miratimi i jetes se dobishme o be ne daten 10007, 3023 nga Adminsitratori.
Ey #shté njé wlerésim kontabel kritik pir shkak se pérfshin supozime mbd zhvillionet teknclogitke, né np degs
shumi incvative 5 telekomunikaciond, PEr mi tepér pér shkak 1€ peshis 5& konsiderueshme & aktiveve afatgjata
e totalin e aktiveve, kéto supozime mund t8 jené materiale né pozicionin aktual fingnciar 1 shagérisé dhe né
rerultatin e oparacioneve ti shoglrise,

Tabels & mEposhtme dhfag kahén & pErdarimit b8 vieriswar b8 aktiveve:



Operatori i Sistemit te Shperndarjes shea
Shénimet shpjeguese té Pasqgyrave Financiare mi dhe pér vitin ¢ mbyllur 31 dhjotor 20231
[T giitha shumat jané paragitur né mije Lok pEreeg rasteve kur cllEsohet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabgl [vazhdim)

4.6 Aktivet Alatgiata Materisle [varhdim)

Kategorizimi | aktiveve sipas klazes se aktiveve

te gendrueshme te trupezuara Jata ¢ dobishme
ALIRI0 - Softwiare L]
AL141D - Licence 10
ALI11D = Wdertess kabing dhe murature 40-50
ALX2E0 — celes, indicator, vegls pune dhe aparatura 2.30
AL22F1 = wransformator fugl, rryme, tenskoni 20-45
AL2232 = linje ajrore dhie kabllose & tensionit te mesem 35-50
AL2233 — linje ajrore dhe kabllore & tensionit be ulet 3580
AL2ZAD = mates ebakink, indukty hde kabina 10-25
AL2250 = pajisfe dhe sistem monitorimi dhe sisteme te tlera, senser 510
AL2251 — pajiaje informatike 5
AL2ZED = gutomjete 10
AL2910 = mobilpe dhe pajisje 6-13
AL3110 - toks nja
ALZ1Z0 = permiresim toke 25

Amaortizimi nuk aplikohet pér takén dhe punimet né proges.

Metoda & amertizimit, |eta e doblshme dhe vlera & mbetur rishikehen né ¢do dateé rapadtimi dhe ndryshaben né
rast s efekbet jané materiale,

Cregyiserimi

M| 7@ | akthvevn afatglata materiale gregiistrahet kur al ndoret jashté pérdosimit apo atehernd kur mik priten me
pirfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerria o & jashté pErdorimit. Fitimet dhe humbjet né
rastin @ nojerrjes jashté pérdosimit t8 aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas shumés 58 tyre te mbetur
dhe mermen parasysh ng rxjerten e rezultatit operatie 18 vitit,

ary Aktivel A‘I'I'tﬂ-lu Jomateriale
Aktivet afatgjsta pomateriale pErfshijng ligensat dhe softet |
Nighjo die Moo

Ligensat dhje softet , té drejtat e perdonimit 1@ cilat pérftohen nga shogiria parsgiten me kosto minus
amotizimin e akumuliear (shihnl mé poshte) dhe humbjet & akumuluara nga dhelerdsimi, nése ks,

Shpenzimer & mépasshme

Shpenzimet ¢ mépasshme kapitalizohen wetém ng rastin kur shiojne perfitimet e ardhshme ekonormike par
aktivim spacifik me 18 cilat ato ldhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitir/humbje kur ndadhin,

Arrariznmi
Amartizem| njihet né pasgyrén e té ardhurave gethipdfshirese duke perdorur metodén lineane mhbi jetégjatising
& parashikuar té aktitveve jomateriabe qg# nga data qé Jané té& disponueshme pér pardorim.
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(Té gjitha shurmat jané parsgitur e migé Lek péErveg rasteve kur clldésohet ndryshe)

4. PERMBLEDHIE E POUTIHAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

a8 Lhvlerésimi (REnia né viorg)

Shogéria wlereson nié cdo daté raportimi nBse ka ndonpé tregues pEr theberdsimin @ aktiveve, MNE rast se
evidentohen fregues 18 tilE, atdheré vierésohet viera e rikuperueshme o aktivit, Pér alctivet jomateriale g& muk
jané bé gatshme pér perdocim, vlera e rikuperveshme périlogaritet né ¢do dat@ t8 bilancit.

Mje hambsje nga zhoderssimd njihet atbhend kur viers & mbartur e aktivit apo njisisé gieneruese t8 parasé tejkalon
vigrén e rikuperusshme. Njésla glensrsese & paraseé Eshté njddis mé e vogsl & identifikueshme e grupit té
aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né menyre & pavanus nga aktiver & tjers. Humbjet nga thvlerdsimet
njihen ng fitimumbje. Viera e rikuperueshme & njé aktivi apo njé njésie g8 gieneron flukse paraje gshid mé e
radhja midiz vierds 12 tij nd pérdedim dhe viers s& drejté minus kostot e shitjes, Pér 18 vierdsuar vierén né
pérdanm, flukist & ardhilhme manetise bE grauara akiualizohen duke pérdonur normén para tatimdt q& reflektan
vierésimer aktuale & tregut pér vierén né kohé té parasé dhe rreziloun specifik 18 aktivit. Humbja nga zhlergsimi
anullohet nése ka tregues g8 kjo humbje nuk ekziston me dhbe nése kané ndryshuar supozimet ¢ pérdorura pér
té pércaktuar vierfin e rikuperueshme, Njg humbje nga 2hvlerésimi anullohet deri né masén g viera & mbartur
e aktivit nuk tejkalon vierén & mbartur gé do t8 Ishite pércakiusr pasi 18 ishie rheitwr shelerésimi dhe amaortizimi,
nése rthvlerésimi nuk do € ishte njohur.

4.9 Aktive investusse — Qiraté financiare

Aktivi Investues Bshid aktiv | mbajtur pér t'u dhéné me gira dhefose riviendsim | kapitalit |pérfshirg aktivet ng
nidértim péir qéllime té tilla), filimisht maten me kosto, peelshirg kostet & transaksianit. Ato fillimisht njiben nd
pasgyren 18 poticlonit financiar bur fidget dhe pErfitimet & pronésisé trandferohen né Shogéri pavarécishi nése
titulli gshte transferuar apo jo. Fillimisht maten me kasto. Pas periudhés 58 njohjes, aktivet & investimit maten
me modelin & kostas. Zhvlerdsimi | kBtyre akthvewe 18 irvestimit Bogaritet baguar né vierén e tyre té mbetur.
Aktivet e investimeve (& mbajtura nga nj§ giramarciis 5| n)é aktiv | pérdorimit 8 drajté maten fillimizkt me kostan
né pérputhje me SMAF 16

SNRE 16, Girgté [publicuar me 13 janar 2016 dhe efekiive per periudhat victore g fillgjné mé cse pas 1 janarit
2019), pércakton parbmet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe sh&nimet shpjeguese té girasé, Té giitha giraté
rezultojnd gé giramarcssl medr 18 drejtén & pErdodimit 18 njé aktivi né fillim t8 periudhés sb girase dhe nkse
pRpElat & qirase bdnen pErgiatd kohés, giithashtu merr financim. Rrjedhimisht, SHRF 16 elimdnon klasifikimin e
qirave 4i gira operative owe qirs financisre sip kirkoha| nga SNK 17 dhe, né vend 1 késaj, prezantan ajé maded
t# vetiém t@ kontabilizimeve nga giramarrésit.

Shogéria ka njahur:

e aktivet dhe detyrimet pEr t8 glitha giraté me nj@ afat mé té glaté se 17 muaj, pasi ruk ka pasur raste kur
Akt Eshid me vierd & ulit; dhe

& Armadtizimin @ akiivewe 18 marra me gira vegmas nga interesi pdr detyrimet @ girasd na pasgyren & fitimin
a4e hurrbjes dhe 18 arsdhurave 18 e giithpErfshirsse.

SMRF 16 mbart t8 njéjtat kérkesa pér kontabilizimin e girase nga girsdhendsit 5i SNE 17, por qé tek Shogéria nuk
ka impakt.

Matjo fillestare

Iatia fillestare & akthvl me 18 drejié pérdanimi

Mi datén e fillimit, Shogéria ng roline giramanrisit mat aktivin me té doejté pErdorimi me kosto. Kosto & aktivit
e 18 drejte pirdorimd do vE prfshis;

a] shumén & matjes fillestare t# detyrimit 08 girase sic pershkruhet me poshis;

b) cdo pages® tF girash b8 bl para ose né datén e fillkmit ménus oo stimul giraje 18 marre;

c) pdo kesto fillestars t8 drejtéprdrajte 12 kryer nga giramarrés; dhe

d) dhe njE vieréim b€ kostove qé do té ndodhin nga giramarrési pér cmontimin dhe [Evigjen & aktivit bazé
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Shinimaet shpjeguese té Pasqyrave Financiare mé dhe plr vitin @ mbyllur 31 dhjetor 2021
{Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek perveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4, PERMBLEDMIE E POLITIKAVE TE AENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.9 Aktive investuese — Qiraté finandars

Motjo fillestore & detyrimit B girosé

NE datén e fillimit, Shagéria né rolin ¢ giramarrésit ¢ mat detyrimin e girasé me vierén aktuale té pagesave (8
girasd, 18 cilat nuk jang pagusr A8 a1 datd, Pageist & girasé skontohen duke pirdorur normén e Interesit o8
pércaktiear t8 girasé, nise kjp normé pErcaktohet lehid. MEse ko moemi nuk mund 8 pErcaktohet lchté,

qiramarrisi do té pirdor normiin rritése t8 huamarrjes s Shogériss,

Matjo & mépasshme
Matjo e mépasshme e oktivit me t€ drejté pérdorimi
Pas datés sé fillimet, Shogena né rolin e giramarrisit e mat aktivin me t8 drejté pirdormi duke péndgrur modelin

& kostos,

Motfa ¢ miposshme ¢ detyrimit 08 girasd

hiatja e mipasshme e detyrimit & girasi béhet 5 mé poshté,;

a) duke rrigur vierén kontabél [neto) pér t& reflektuar interesin né detyrimin e girase;

b} duke pakéEsiwsr vlerén kontabél (nete) pér té reflektuar pagesat ¢ girasé;

€} dulke rismatur vierén kontabel [neto) pér t@ reflekivar pda rivierésim ose modifikim vé girasé,

4.1 Provizionet

HpE provizion njifet nése, si repultat i njé Agjadjeje & shiwar, shogéria ka nji detyrim ligior ape konstrukth, § il
mund té vieréschet né ményré 18 bespeshame dhe do té kérkojd Mukse dalése parash pér shiyerion o ti], Provizionet
pércakiohen duke skontuar (nésé éshté materiabe) flukset & pritshme 1 ardhshme b8 parasé me njE normé
skontimi para tatimit qf pasqyron viendsimet aktuale t8 tregut pérviengn né kohs 18 parasé dhe pir risget g& lidhen
i detyrimin nd falé. Provizionet rishikohen nd cdo daté raportimi dhe pése nek ka me giase pér dofen e ndonjié
fluksi parash pér shiyerjen e detyrimit, provigionet rimerren, Provizionet pérdoren vetém pér géllimin g jangé
njehar fillimisht Ate fuk njiken pér humbjet e ardhshme operathve. Aktivet & kushtézuara nuk nhen por paragiten
i shEnime kur jand b8 réndsishme,

4.11  Njohja e tE ardhurave

Té ardhurat fang fluksi brute | pirfitimeve skonomike glaté periudhis aktuale dhe normale 18 aktreitotit t8 njg
njésie ekonomike kur ato flukse rexultogné ni rritje mé kapital, perves rritjeve (8 kontributeve nga ples@marrisit
& kapitalit. Té ardhurat pérfshipné vlerén & drejtié 18 konsidervar dhe pranuar 3 t@ arkétueshme pér shitjen e
mallfave dhe shérbimewe gjaté rredhis normale 18 veprimtarsi 58 kompanisd. Té ardhurat jans t8 njohwera neto
nga tatimi mbi vierén e shiuar, kthimet, rimbursimat dhe zbritjer.

Shogiria | njeh té ardhurat né basé 8 faturave t8 leshuara , kurshuma e t8 asdhurawve mund bE matet nd ményré
& besueshme dhe éshié e mundur g8 njésia do 18 marné péritimet @ ardhshme ekonomike, Shuma e t8 ardhurave
nuk mund 18 kensiderahet @ matshame me bespeshimén, deriss 18 githe detyrimat o kushtézuara g8 kand té béjns
e shitjen te jend igjighur. Shogins batan vierizsimet e saj mbl requltatet historike, duke marre parasysh lajin e
kamsurnataorit, llajin & transakiionit dhe specifikat e gdo marrdeeshje)e.

fo) T& ardhurot nga farifot & shirbimitit §8 shpernderies dhe tovifes 58 midrabojljes
Faturimet béhen ni baes mujare.

(b} T arofusre ¥ fierg

Té ardhurat mbl shérbhimet e ofruara klientiive s psh. lidhje e re, ndegshimi | emeit né kontraes, verifikieni §
matésit,et). jand t§ njchura kur shérbimi ofrohet. Kito 08 ardhura, sdbashku me té ardhural aga kamatBeoneiat
pEr pagesat me vonesd, jani tf pérfzhara né té ardhura e tjera,
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Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shénimet shpjeguese 18 Pasqyrave Financiare mi dhe pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2021

(Té& glitha shumat jané paragiter nd mijé Lek pérees rasteve kur cllésohet ndryshe)

4, PERMBLEDHIE E POUTIKAVE TE RENDESISHME KONTAREL (VAZHDIM)]
411 Mjohjs & @ ardhurave (vazhdim)
[ciT8 arahurst dhe Shpensimet Financhare

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyren & 18 ardhurave dhe shpenzimeve kur skwmulahen,
dulke marrg parasysh metodén e interesit efektiv. Shpenzimet pér interesa pirfshijng interesin ¢ pagueshém mbi
barshet & marra pér géllime & kapialit & punés, té pérllagaritur me metodén & normiés efektive té interesit.

d) Te ardhurea age Deemyd skonarmik
412 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi § vitit pérbéhet nga tatimé aktual dhe tatkm fitimi § shtyré. Tatien fitimi njihet né pasgyrén & 18
ardhurave dhe shpenzimeve pErieg rasteve kur lidhet me téra gé ajiken direkt né kapital, rast nd 18 cilin edhe
tatimi njihat né kapital Tatimd aktual &shue w@timi | pritur pér U'u paguar mbi fitimin @ tatueshem té vitit, duke
aplikuar normat tatimore né fugl né datén e bilancit, 5i dhe ¢larédalloj rregullimi kontabél 8 tatimit pér t'u
paguar né lidhje me vitet & miparsheme, Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2021 eshte 15% (2020 15%).

Tatim fitirmi | shiyré pérfagison dderencén e tatimit mbi fitimit t8 pagueshem (apo & rikuperueshém) ng
periudhat & ardhshme, | cili pérllogaritet pér 18 evidentuar diferencat e pirkobhshme g krijehen pér shkak &
aplikimmit b parimeve kontabdl 8 ndeyshme nga ato tatimore. Tatimi i shiyré njibet sipas metodss s& detyrimeve
t# bilancit, duke aplikuar normén atimore né fugl mbl diferenceén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
té raportimit financiar dhe vierave bé ketyre aktive dhe detyrime pér géllime tatimare,

Giendjet @ shtyra tatimare maten me normat tatimore né fugi ose gf konsiderghen né fugi né fund 1@ perivdhés
i raportimit, B2 cilat pritet té thatohen per perivdhén kur difgrencat e pérkohshme do t@ anullchen ose humbja
tatimaore @ mbartur do 18 shingtézohet. Aktivet tatimore ©8 shiyra pér diferencat e pérkohshme & zbritshme
ragjistrohen derl né até masé o8 éshté ¢ mundshme g fitlmi | tatuesheém né 1é ardhmen 18 mund té pérdoret

péér zhritjet né fald,
4.13 Fondet piir pensione

Shogeria paguan kontributet ndaj sigurimese shog8rore e shendetésore 18 detyrueshme, qé sigurogné perfitimet
pif pensione b€ punonjsve né pErputhje me legjislacionin shgiptar, Autoritetet Fiskale jané pérgjegiise par
pércaktimin e kufirit minimal ligar té wendosur pir pensionet né juridiksionin pérkatss sipas njE plani
kontributesh pensicni t8 pircakiuar.

4.14  Aktoeet dhe Detyrimel @ Bushtéuara

Detyrimet @ kushtézuara nuk njiben né pasgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa kohié g& mundésia pér njé dalje t€ burimeve gf pirfshing peérfitime ekonomibe &shis e largen. N8 akthv |
kushtézuear nuk paraqitet né pasqyrat financlare por paragitet neé shénime pér 5a kohié ekriston mundisia e
hywjes 5@ pérfitimeve akonomike, Shuema @ humbjeve 18 kushtduarna njibet 3i prowizion, nEsé E3h1E ¢ mundshme
qé ngjarjet @ ardhshme t@ konfirmojné g€ njé detyrim ka lindur né datén & pozicionit financiar dhe mund @
bihet njé vierésim | arsyeshém | shumis s& humbpes.

3.15 Transaksionet me palét @ lidhura
Palét @ lidhura piércaktoben kur njé pald kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndisishem né vendimet

& biznesit apo vendimet financlare té palés tetdr, Pér gellime t& paragitjes & pasqyrave financiare , Drejtimi |
Shogerise dhe Manashiml konsiderahen si pals té lidhura,



Operatori | Sistemnit te Shperndarjes sh.a
Shinimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare mi dha péir vitin @ mbyliur 31 dhjetor 2021

{TE giitha shumat jani paragitur né migk Lok pérees rasteve kur cildsohet ndryshe)
5. WLERESINI | DREITIMIT PER VUIMESIMNE E AKTIVITETIT TE SHOQERISE

Pasgyrat financlare mé dhe pérvitin @ myllor mé 31 dhjetor 2021 jand pErgatitus sipas padimit B8 vijimesise, g
do té thoté se veprimtaria ekonomike @ Shoqésise do t@ ketd vijimési, né pérputhje me pérshkrimet & zbatimit
& kétlf partmi né Standartin Eombetare té Xontabiliett (SKE) Mr.l Paragrafi 46-47. Siguria né vijimising
akthvitetit & shogBrise né vitin 2021 dhe nd vazhdim mbeshtetet né:

a.  Porita & fovorshme nf tregun e energfisé

ShogEria vazhdan té ruajé pozité monopol ni tregun e shpérndarjes s& energjisé, porité & cila pEr perivdhin né
vazhdim sankssonohet edbe né ligin Mr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé” daté 30.04 3045 i cili parashikon
vazhdimin e aktivitetit té Shoglrisd aksionet @ t cllit petérahen tirésiht ngs shieti dhe per b cilin nuk ka plane
afatshkuriera dhe afatmesme privatizimd.

Mdarja e aktivitetit v shpérndarpes nga aktivites i shitjes 58 energjisé bazuar né kErkesat o ligjit Nr. 4372015 “Pér
sektorin @ Energiis=f” dhe fuksionimi i ploté | Shogérisé si njg shogérl g ushtron aktivicet & pavanur 18 ligensuar
nga ERE pre] datés 01.01. 2020 ndnpshol tErésizht minyrin @ administrimit ©f Shogeérise sl ngé shogeri g merr
vendime manaxhuese dhe siguron t§ ardhura pér akteeitetin @ saj nd mamyre té drajipérdrejt dhe 18 pavarur.

b Mbishietio ¢ grverisd

Qeveria | ka kushiuar vemendje t8 vagante sektorit ensrgjitik duke nxjerr® akte dhe angathuar strukturat
qeversése pér stabilitetin 2 sektorit dhe pBrmérgsimin & treguesve te shogenive shtelérore of operajné né kite
sektor, ku aktivitetit | shp@rndarjes 5@ energlise q& mbulchet nga Shogéa pér velé patitén dhe problematikat
e trashéguara ka marré njé vémendje krpesone:

1. He korrik 2017, Geveria ka miratuar “Strategjng kombétare 18 energjisé” pér periudhén 2018-2030.
Kjo Strategji pErcakton objekibeat strategibe pér té: i) tbutur rretiget gf lidhen me rrtjen e kerkesés,
cilising ¢ shirbamit e1). dhe ii] cilésing e furaizimit duke promosuar berimet e ringvueshme 1 energlisé,
efikasitetin energjitik dhe bashképunimin rajonal. Kite parime wdhézuese pércaktojné bazat per

arritjen g kétyre objektivave strategjike.

Strategia pércakton masat kryesore té kirkuara nga plesémarmésit @ sektort g ndér 8 tiera pér shagéring

O5SH [3i pjesE ¢ OSHEE Grup) theksajné:

= yazhdimésing o investimeve pér té ulur mé te] rmblet e shpérndarjes;

« pérgatitjen e rregullave Bdhur me siguring dhe ldhjet @ erjetit, cilksing & furnizimit;

= planin & thvillimig B rrjetit & shpémdasjes pér njE perivdhe Svjecare s bashku me mjetet & monitarimit
dhe tarifEn vjetore t8 kirkuar;

s ghatimin e ndarjes @& aktieiteteve 1@ shpérndarjos;

s rhvilkmin dhe forcimin & kapacitetewe.

Treguesit & Manitorimit joné -
= Reduktimi | humbjeve joteknike 1B shpérndarjes t8 energjiss elektrike, qf logarites sl raport | humbjeve

jateknike (g8 nuk faturohen] né rrjetin shprndarés pErkundrejt eneng)isé elekiribe q& futet né rietin
shpérndangs;

& Reduktimi | hembjeve teknike 18 shpérmdarjes 18 enprgjias slektrike g logaritet s rapart | humbjeve
teknike né rrjetin shpérndanis pérkundrejt energiise elektrike g futet né rdetin shpérmdards;
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5. WLERESIMI | DREJTIMIT PER VINMESINE E AKTIVITETIT TE SHOGERISE [VAZHDIM)

Eéto obpektiva dhe masat pér realizimin e tyre, tregojné angazhimin & qeverisé pEr sektorin energiitik né
pérgjthiési dhe pér Shogéring né veganti, pér & pérmirgsuar treguesic ekonomike-financiaré né té ardhmen.

1. i mbEshretje té kkoa) strategie me VKR Nr. 253 daté 24.04.2019 “Pir miratimin o Panit t@
Eonsalkdimit Financias 18 Sektont Publik, Elektraenergietik” né vazhdim té Planit t8 RmikEmbjes pir 18 arritur
ohjektivat e sipérpérmendura Qeveria propozon:

Eantrollin e kujdesshém t& t8 giitha shpenzimeve té ardhshme kapitale per 8 kuriyer paraté;
Zhatkmin & skermés s& ristrukturirnd financiar dhe fiskal nE kompanité e sektaris publik ti sekiorit 1@ elektro-

energhetik;

= PeErrnarésimin & njpe kormize rregulldtore pér promovimin g njé metodologjle 18 shindoshe pér caktimin e
tarifave pir 18 pErmbushur 18 ardhurat & kErkuara 18 aktiviteteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe
promovimin & masave pér Bberalizimin e tregut; dhe

= Peérgendrimin nd veprime specifike t8 konsolidemit financiar pér 88 rritur performancén & kompanive 8
seketorit dhe pér té permerlsuar likuiditetin e sektodt, p&r té reduktuar nd ményré progreskes kapitalin
negativ né periudhin afatmesme 51 dha piir t8 rvogéluar ndikimin e perdorimit 18 vepruar 1 borxhit pér bé
fimancuar aktivet shiesé [lewa financiare].

2. ME fund té witit 2021 COeveria & Shoipérs mordl masa 8 menjehershme lidhur me rritien 2
jashiEzakonshme & pmimeye né tregun & parregulluar. Me té Vendim | KEshillit té Ministrave Nr. 584, daté
8.10.2021 "Pér shpalljen e géndpes 5& emergiencids né furnizimin me energ)l elektrike” Shoqéria perullod
té gjitha planet e imvestimewve, pErveg investimeve t domosdoshme pér ushtrimin e veprimiarisé. Mlanet
piir investime nuk u pezullean vetém pér ato q@ Bdheshin me sigerimin normal 18 furnizimit si bdhje dhe
linja té& reja, mirdmbajtie si dhe pér vestime t¢ vecanta ni 2ona me intered 1& vepantd pér ekanoming e
wendit st ato turistike [Hiemaré).

€. Reruliot! ekonomik | aktivitetit dbe péraviedsiond | poricionit fiaoncior 18 D554

Rezultati financiar | shogeniss pir vithn 2021 Eshté fme humbje prej 3,677 milion Lekd. Tarifat e shérbimit t8
shpirndarjes, penalitete t8 faturuara mga KESH pér pagess t& prapambetura td energiisé t8 perivdhave 18
mEparshme i dhe shpenrime pErmbarimarne pér vendime giyqésore ishin shkaqet kryesore B mungesss 58
performancEs 38 OL5H pEr witin 2021,

Tarifa & ulét & shpfrmdarjes, rritja @ gmimit t& erergilsd né tregun e livg 51 edhe rritja & asisi 58 energjisé L@
shpdtrndard né mjetine 055H ni krahasim me vitin 2020 ishin faktorét kryesoné 18 humbjes financiare. ERE nuk
meel parasysh aplikimin pér tarida dhe cmime 18 035H pér vitin 2021 dhe nuk moni 3snjé vendim duke 18né nié
fugl tarifar dhe gmimet @ miparshme, Kostor e pErfshia si element | logaritjes s tarifave t& shpirndarjes ishin
diskshém mii té larta se st te vendodurs Aga ERE dhe té pandryshurara prej vitit 2015, ndérkohé propozimi pér
frithe bE tarifave té shpérndarjes Auk kErkonte ndryshim t8 gmimit t& shitjes pér klientét fundaoré, por vetém
rishpErndarpe t2 té ardhurave t& kiviuara brenda OSHEE Grup duke rritur @ ardhurat & 055H duke | ulur sto té
FSHLL,

O55H (51 pies# & OSHEE Grup) ka shiyer t# giltha detyrimet vjetore sipas planeve t& aprovuara dhe mareeashiova
té lidhura pér ristrukiurimin e pagesave 18 prapambetura nda] KESH dhe 05T, PEdashtuar faktorét e
sipérpérmendur shoqeria pergjth&sisht arriti parashikimet né programin ekonamik 18 vitit né pirmjet masave
té marra né pérmirésimin e treguesve ekonomiko financiare t& cilét mundisuan:

e Pvogélim | humbjeve po-teknie népBrmjet forcimiz & kontrolleve né rrjet, ndérpeerjes sé ldhjeve 8
paligishme dhe wendosjes para gt & aburueswe s dhe nlp&rmjet investimeve qf pirmiresojng
teknollogiing dhe organizimin e punés,

= Zwogilimin e humbjeve teknike rEplrmjet rritjes 8 eficiencés 98 rrietit nga pBrmirésimd | mirdmbajtjes dhe
Imvestimeve 18 reja.

- Rritjes s@ El'h;trlﬁ-.'li 2 punés 58 punonpisve 18 shogerisé népérmjet masave ocrganizative, mites sé
kualifikkmit dhe motihdemit £ punonjésye.
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5 VLERESIMI I DREITIMIT PER VINMESINE E AKTIVITETIT TE SHOQERISE [VAZHDIM)

= PErmirdsimit T8 cilésisk s& furncimit me energll elekirike népErmpet investimeve né teknoBlagii té
pErparusra gf pErmirésojnié treguesit teknikd b8 furnizimit.
= Fvogélimit té kohés si nddrprereve teknallogjike dhe té kohézgiatjes <@ riparimit 1€ defekteve né rrjet.

Wbl poshtl treguesit kryesord té performancds periudhés 2021 = 2022 n& milion Lek :

2031 2023
Marzhi bruto 12,364 17,526
Té ardhura 8 tjera 3 16
OPEX pa perfshiré amaortizimin {11,965 (8,012]
Provigiionim edhe rezenva 1,850 {1,403)
EBITDA 403 8,128
Fitim Meto (3.677) 3,788

£031 2022
Korma e humbjeve 20,62% 19.72%
Tarifa g O5T [Lekéfkwh] 750 0.85

Maso té tero

Pérmirésimi | punis né drejtim t& forcimit t8 njésive t8 refa organizative t8 shoqérisé O55H, pérkundreft
wazhdimit té pérrmirédimin @ treguesve ekonamiko — financiare shté njé proces g po zhvillohet nén kEshillimin
& kansulences dhe eksperiencés mi t8 mire té hual nén wErhgimin & ndjekjen hapg pas hapl nd menyrd 8
drejtépirdre|td té Qeverisd Sholptare. E noodhur né kushte t& vEshtinBsve bE likuiditetit per shkak t8 rritjes sé
jashtézakonshme bé ¢mimewe G55H ngadalésal ritmin & investimeyve 18 planifikuara gjaté vitit 2021 né zhatim té
VEM 584, daté 8.10.2021.

PEr shogéring, synohet t8 pérmirésojé poicionin ¢ $aj financiar né minyré gf té jeté né gendje jo vetém té
pirmbushé n& minyré korrekte dhe efikase rolin e saj sl shpérndards | vetém | enenglisé né ShglpBr, por
githashtu t'i paguajié borxhet ¢ saj ndaj KESH- it dhe Q5T-38 51 dhe detyrimet tatimore. Qeveria Bshié plotEsisht
@ angarhuar pér té pérmirgsuar efilasitetin, kapacitetin institucional dhe géndrueshmérng financiare
népérmet reduktimit &8 métephem té humbjeve duke pirshpejtuse tbatimen & Projektit t6 Eonsobidimit
Fimancias, PErmingsimd | punés tekniko-organizative dhe mvestimet & kiyera ulin mesatarisht praj 2.45 % ng vit
hurmbjet & energiiseé ne rrpet nga 37.8% nd fund t8 vitit 2014 nE 20062% né vitin 2021,

NE pErfundim:
Vijimésia ¢ aktivitetit 8 Shogérisé né kushbet ¢ operatosit O vetém té shplrndagjes s energjisé elektrike par

edha baguar né ecuring @ plrmirdsimit 8 treguesve knpesord 18 aktivitetit, n& masat & marra nga Administrim|
& e wepanti nga Qeveria, parantojns vazhdimesink ¢ akbdibetit 18 shagérisé,
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B. AETIVET AFATGIATA MATERIALE

Altivet afatgiata materiale mé 31 dihjetor 2021 dhe 31 dhjeter 2020 @End paragitur 4 méposhts:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Aktivg te qendrugshma te trupemuara 55,402,791 432,955 167
Investime nié propes 7,801,507 12,681,074
63,204,258 55,636,241
Inwestime né proges mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 jané detajuar 5| méposhie:
31 dﬂ!lﬂ' 2021 31 dhjetar 2020
Celie 1 Janar 2021 12,681,074
Teansferim | vieres 38 aktiveve 18 trupBzuira né
proces ngs DSHEE - 10,416,387
Shtess 15,753,091 4,075,081
Pakésime {20,672,658) (1,810,394}
7,801,507 12,681,074

Shogsrks ka realiuar me D8 tretd imventarizimin die rivierédimin & aktiveve afstgjata materiale dhe akteeve
afangiata jomateriale, gé | pérkasin balancave mé 31 dhjeter 2019, wdentifikimi fizdk dhe keijimi i e st b i,
krahasimi me kontabilitetin dhe rgerrja e diferencave, ka gené njé progpes qé ka marré npd kohs relativisht 1@
gjate, ku ndikuan jo vetém pandemia Covid-19 por edha shtrirfa né glithd teritorin e vendit & ngarkesa & madhe
@ punés pér té evidentuar ¢ saktésuar té dhdnat pir 327 mige aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afatgjata
Jomateriale t& katér shoq@rive ti Gruplt. Procesi | lventarizimet ka fillear ng fillien t8 witit 2019 dbe identifikimi
né terran & rivier@simt | tyre ka pérfunduar ng fund té vitit 2021, Eshi bérd krahasimi me kentabilitetin dhe
kand repubtuar viera relativisht 18 médha té dfencave plus dhe minus. Treguesit & progesit, jang miratuar nga
Edshill Mbikagyrés né Mars 3022 Asambleja @ Pérgjithshme e Shogrisé, me miratimin ¢ rezultateve, né prill t8
witit 2022, wendos g 12 ndigen progedural @ fevejshme pér sistemimin e diferencave dhe identifikimin e
plrgjegiEsive nd pErfundim té progesit. Pas angazhimit té specialistéve me grupe pune nga shogsrité & Grupit,
u mundEsea identifikimd | shurmicés 38 aktheeve afatgiata materiale dhe aktiveve afatgjata jomaterisle dhe
rezultol diferenck nga Inventariziml, duke w ju referuar saktésimit 08 pershkrimit, (2 dbénave teknike &
infiormacioneve té tjera nga histeriku | kapitalizimit té tyre. Gjaté ity progesi, u bént kompensimet pirkatsse
mdérmjet shiesave dhe mungesave, duke rezultuas né pérfundirm tregues shumeé mé 18 pérmirgsuar s¢ nd fillim.

Rezultatet e treguesve pirfundimtare té procesit té inventarizimit dhe nvlerdsimic t@ aktiveve afatgjata
materisle dhe aktiveve adﬂﬂit-u jomateriale, nga saktésimet dhe kompensimet, jangé miratuar nga KEshili
Mbikgyrés né fund t& dhjetorit té vitit 2022 dhe saktdsuar gablmin material me vendimin né flim & muajit
korrik t witit 2023, Ky vendim éshtd miratuar nga Asambleja & Pérgiithshme e shaganisd pé shtator bE vitit 2023,
Implementimi né kontabiltet | treguesve t8 mventarzimit dhe rivierdsimin b2 08 akirvess afatgjats materiale dhe
aktheve afatglata jomateriale, ka vazhduar glaté witit 2023 duke pérgatitur infarmacionin e duhur sipas
kerkesave té SAF dhe duke berd testimet & nevojshme pir 8 verilfikuds pasgyrimin e vierave né logarkte
perkatdse. Me shiator 8shie béré hedhja & té dhénave pérfundimtare 18 teguesve né SAF, sipas shogérive 18
Grupit duke rezultuar implemtim | sakté sipas treguesve @ miratuar.

Treguesit : 00/ leke
a. Shiesé né llogarité e akilveve afatgiata materiale dhe
aktivewe afatgjata jomateriale 8,082,953
b. Shiesd né llogaring “Debitor” 555, 447
. Shtesd ne llogasité e kapitalit 0,079,032
L shtesé & rezerves 18 rivienBsimit 24,585,479
i, Paksim i Fitim-humbje té mbartura [15,B85,447)
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6 AKTIVET AFATGIATA MATERIALE [VAZHDIM)

Piir witin g mbsyller mé 31 dhijetor 2021, Shogéria ka. aktree afatgjata materiale té [B8né peng si kolaterale tek
Creding bank per pasur te patundshme truall dhe ndertesa 51 dhe llagan & arkétueshme,

hig vendimin & Asamblesé 58 PErgiithshme nr 20 gt 07.12.2020 “Mbi miratimin ¢ marrveshjes € ndarjes sé
Shpqérise Dshee Group sha® nepérmjel transferimit 18 aktivitetit ndErmjet shogérisé transferuese Oshee sha
dhe shogérisé pritdss Ossh sha Sshié kryer transferimi | akthitetit médis té cilave peshe 18 konsiderueshime

i aktivet.

Rivlergsimi i aktivewe afatgiata materiale u bé duke pBrdosur regiistrimer bazé ekrituese té Shogérisd.
Supozimet jand bazvar nd 98 dhBnat @ matra nga Shogéria, duke pErfihirg edbe aktivet per te cilat tiujt &

pranésise nuk jané marre ende, dhe pa bEes inventarizimin & aktiveve afatgjata.

7. AKTIVET AFATGIATA JOMATERIALE

Livizpet & aktiveve slatgjata jomateriale plrvitin 2021 [ané 5| mé poshis:

Celje 1 Jamar X021

Transferim | vienes se ARA nga OSHEE

Earighm i vieres brulo ne cele

Earrigjim | vienes me armartisimen & soamoluar per AJW 2
rivieresuara me viere te mbetur 01.040.2021
Bhderesime

Erederadim it rrflpe nga Inventari fok

Rideresim nd renie nga ineentacd Rzik

Shteiy

Shieis nga imventar fcik

Thiesa be vl

Pakezime

Mungesy e snventsnt Firik

Gjendje 31.12.2021

imortizimd Akemulear gelfje me 1 lanar 2021
Traniferim i amorticimit b aloum.te akitiveve te
pEtruperusra nga OSHEE

Karig@m | smodtitirnit ne celje
Harigjirm | amanitimit ne celje per rivleredim me vlers te
mbeter 01,01.3021

Shema

Amoaiizien] vieder

Pakesime

Amostizimi akusmisuar | mUngesave

Amartieiml Alumaluar Gjendie ma 31.12.2021
Viera Nets

Al NE

Marfkat Tregetare Patrupi ruans Tatal
dhe Licencat M procEs 38.11.2021
278,383 161,498 430,881
172,135 172,13%
330,862 - 130,852
- {255,518) {255.518)
EDG. 245 T4,115 623, 3G
(48,193} - (48,193}
{70,526) - (70.526)
(18,9 - (118,715)
450,526 74,115 G4, 641
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T, BETIVET AFATGIATA JOMATERIALE

Kosto

Glendja mé 1 fanar 2019

Shiesar

Pakisirme

Tranzferim i vieres ACUT nga OSHEE
Karriglim | vieres historikbe me amortizimin @
akumuhsar

Risleresinme

Rivieresim ne ritje mga invantar
Rivieresim ne renie nga inventar

Shtesa

Shtesa nga inventari Fizik
Chtesa te witit

Pakesime

Mungesa te Inventant fizlk
Gjendje 31.12. 2020

Amortizied | skumeleor

Gjendja mé 1 janar 2019

Amartizimi | vitit

Gjendje 31.12.2019

Transfrim | amortizimit te akumuluar nga OSHEE
Korrighim | amartizimit ne celje per rivleresim
Shtesa

Amartizemi vietor 202

Pakesime

Amartizimi akurmulusr | aseteve mungess
Glendje 31.12.2020

Viera neto kontabil mé 31,12, 2000

Markat A0
Tregetare dhe  Patrupizuara ngé

Licencat propes Total
556,409 514932 B0, 341
[253,252) - {253,292}
i 850 = F1LBG0D
{7B.432) - (7B.43Z)
43,930 141,085 151,006
4 (31,250) (31,230
(30,022] . (30,022)
278,363 161,998 4309 B8]
[271.399) . [271,395)
253 207 283,293
(45921} (45,921)
15,835 15 E35
(48,193) (48,193}
230,190 161,498 391,688

A0



Dperator | Sistemit te Shperndarjes shoa
Shnirmet shpjeguese t# Pasgyrave Financiare me dhe per vitin e mbyllur 31 dhjetar 2021

[T giitha shumat jang paragitur nd migé Lek péirveg rastewe kur cilé&sohet ndryshe)
8. AKTIVET NE PERDORIM

Lévizjet & alktiveve né perdorim pdrwitin 2021 dhe 2020 jand simd poshus:

Aktive né pirdorim Total
Me Eosto
Gjendja mé 1 janar 2021 286 447 286,447
Shein TR 127 TRIAIT
Pakiizima {113,406] {113,40E}
Glendja mié 31 dhjetor 2021 955,168 955,168
Amartizimi
Gjendja mé 1 janar 2021 123 916 123,914
Armortizimi i witit 332 736 332 TIG
Kthim amortizimi 1113,368) (113,366)
Gjendja mit 31 dhjeter 2021 343,286 343,286
Giendjs neto ma 31 dhjetor 2020 162,531 162,531
Gjendja neto mé 31 dhjll.:lr 021 611,882 611,882
Aktive nik pérdarim Total
Ma kosto
Gpendja mé 1 janar 2000 -
Shtesa 250,447 286,447
Pakéyirme - =
Gjendja mi 31 dhjetor 2020 286447 286,447
Amartizimi
Gjendia mi 1 janar 2020 - -
furrdertizioni 1 vitit [133, 916} [123,915)
Ethim amortizimi - .
Giendja mé 31 dhjetor 2020 (123,9186) {123.916)
Glendja neto ma 31 dhjetor 2019 =
ﬁﬂlnﬂuml 31 dhlllnrtﬁzﬂ 162,531 162,531
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Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Ehiénimet shpjeguese té Pazgyrave Financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur 31 dhjetor 2021

{Té giitha shumat jand paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cildsohet ndryshe)

9. AKTIVE TE TIERA FINANCIARE

Aktivet fimanciare pirbéhen nga hua ndaj punonjisve t8 vruara né vitet @ miparshma.

31 dhjenor 2021 31 dhjetor 2020
Parapagime ndaj punan)ssve
Zhritje pdir humbje nga zhvlenésimi
Lawizjet né zhularésimin ¢ aktiveve jand 5i mé poshté;
31 dhjetar 2021 31 dl'q_ltnri:ﬂlﬂ
Gjendja mé 1 janar
Rimarrje pér witin - .

Giendja mé 31 dhjetor

10, AKTIVE FINAMCRARE, INVESTIM NE PIESEMARRIE

Gjendja e aktivewe financiare, irvestim nié pjesBmantge pér witin 2021 dhe 2020 Eshitd i mé poshis;

31 dhjetor 2021 31 dhjebor 2020

Plesémarrie né njEsi té kontrollara

11. INVENTARI

Gjendpet & mventanit jane 18 analizuars sivijon parvitn e mbyllur me 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetos 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Materiale koasumi 5,860,936 5,061,907
Miimus: ZBritpe pir thvlerssim {454,795} {445,000}
5,806, 140 4,616,906

Te glitha rmaterialet t@ cilat pérbéjng inventarin e Shogirisé pérdoren pér operacionet e mirdmbalties ditore ose
pEr ndirtimin e aktbeave 18 reja. Per materialet @ pirdorura né mirémbajtje, konsumi wietor &shié regjistrear né
lngarité kontabie pérkatése vé shpenzimeve

Zhvlerdsimi i imeentaric gi&ndge né 31 dhjetor 2021 éshté 454,796 mijE lekE dhe ne daten 31 dhjetor 2020 né
wieré totale 445,000 mijé (eké ngs viers 0 mijs leks né yitin 2019, lidhet me wierén @ artikujve t& péreakiuar si
npési té cilat vierésohen e jané irventar pir jazhté pErdorimit e me garkullim t# ngadakshém dhe se mundésia
& pErdorimit ©8 tyre &shié zero. Britja e vierés né krahasim mi vitin 2021 ka ardhur 5i rezutat | shtmit 8 disa
artikujve kategerizuar me garkdlim té ngadalshem né fundin e vitit & méparshém,

Né fund té vitit 2021, Bshté kryer inventarizimi | artikujve 18 stokut 16 magazinave dhe njEkoh@sisht janE

evidentuar artikujt me garkullim té ngadalzthém dhe ato gé duhet té dalin jashté pérdorimit, duke mbajtur
proceswerbale pér pdo magazing nga komisionet @ irventaricimit.
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Cporator | Sistemit te Shpermdarjes sh.a
Shénimat shpjeguese té Pasgyrave Financiare mé dhe pérwitin g mbyllur 21 dhjetor 2021
[Té& giitha shufmal jand paragitur né mije Lek pErved rasteve kur ciliahet ndryiha)

11, INVENTARI [VAZHDIM)

Eriteret pér 1'i klasifikuar 51 materiale me garkullem té ngadaishém kané qen#; [i] vjetérsia e blerjes & tyre ; (4]
nidsi 18 papérdorshime né rmietin aktual té shpermdarjes, Ndérsa pér inventarin percatuar pér jashid pErdorimit,
vhar@sirmi S55viE bEre nisur nga @ (i) ndegshimi | telnologiese ; (i) d&mtimi né magazing (nga q&ndrimi | gjas) ; (i)
rateriale 18 hegura (demontuara) nga rrjet shpSradarés.

Léwizpet né zhvferdsbmin & inventarit:

31 dhjetor 2021 21 dhjetor 2024
Gjendja mé 1 janar 445,000 .
Transferien ngh Oshes Group : 453,185
Zhvleresiemi i vikit 23317 10,616
Rimasrje pir witin (13,522} (18801}
Gjendja mé 31 dhjetor 454,796 445,000

12, LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE NETD DHE ME GRUPIN

Gendja e Hogarive té ariEtushme tregiare neto pér witin 2021 dhe 2020 &sht@ si mé poshtid:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
T arkétweshme nga khenté B78.414 S0, 351
Minus; Fhritje pér i@ arkétueshme nga kilenté [446,311) 158.656)
432,103 441,734

Lawizjet né zhvlerdsimin e Hogarive té arkétueshme tregiare perbehet bryesisht nga demi ekonomik :

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Gjendja mé 1 janar 58,655 -
Zhvleresieni i witit 3BT 655 58,656
Rimarrje p&r vitin - -
Gjendja mé 31 dhjetor 446,311 58,656

Giendla e [logarive 08 ark#tueshme tregtare, neto pér shoqéritgé e grupit pér vitin 2021 dhe 2020 éshié 5 me
poshité:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
LLogasi té arkétueshme Grupl 5,734,714 3,526,270
5,734,714 3,526,270

EE
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Operatari | Sktemit te Shperndarjes sh.a
Shénlmet shpjeguese 18 Pasgyrave Finsaciare mi dhe pér witin e mbyllur 31 dhjetor 2021

[Té gjitha shurmat jané paragitur né mijé Lek parve; rastewe kur cibésohet ndryshe)

hEN LLOGEARI TE ARKETUESHME TE TIERA NETO

Gjendja e llogarnen té arkétushme té thera neto pér vitin 2021 dhe 2020 &4hte i mé poshti:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 200
Te ark r
't;ﬂfr::mr bk tjera qé nuk lidhen me 32.97%0 11,417
Té arkatueshme nga shitia e materaleve - -
Té arkitueshime nga punonjesic, neta [128] [3,122)
Debitore te tjere 67,115 947,283
Tatirn mibi wleren & shtuar & srketueshme 284,992
324,539 1,005,579

Te arketueshme te thera jang klientét e Bdhjeve te reja dhe té aktiviteteve 18 ndnghme.

Té arkétueshme nga punonjésit mjedhin nga detyrimi | punonjésve per shérbimin e telefonit pér llogari té

Vaodafon por edhe detyrime 18 yara 1& punanjéswe ndaj shogérisé,

o] TE avkBtueshime fé tHere gé nuk Fdhen me energling, neto

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Klient# — O5T per disbalanca = &
Kliente pér lidhje té reja 29428 1461
Kliente aktivitete te ndryshme 105 666
Té tjera 1,838 i)
Totali 32970 11,417
bl TE orkétueshme ngo punonjisit reto
Detyrime 18 tjera Nga puncnpisit apo 18 treté tE cilat jang né proces arkitimi,
c] Oebitard i fjerd
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Debitore ne proces-mungese aktivesh te
qendrueshme te truperuara o5 447 B05.447
Debitore te there jo energ)l 9473 1,265
Shpenzime te parapaguar 67,115 571
Pravizion {595, 44 7] -
Tatal 67,115 947,283

Mé vlerln e zhoitjeve dshté pirfshirg vlera e providienuar & debitoréve.

d) Tush debitore 284,992 mije leke,



Dperatori | Sisternit te Shperndarjes sh.a

Shinimel shpieguess & Pasgyrave Financiare mé dhe pir vitin e mbyllur 31 dhjetor 2021
(T& giitha shumat jané paragitur né mipe Lek pEneeg rasteve kur cilésobet ndrngshe)]

13. LLOGARI TE ARKETUESHME TE TIERA NETD [WAZHDIM)

Gjendja & Hogarive & arkEmwshme (2 fjera neto shogedte & grupit pér vitin 2021 dhe 203} E3h5E 5| me poshts:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shpenzime te parapaguars . 3,202,412
- 3,292,412

Shpanzimet @ parapaguara na vitin 2020 kand geng & lidhura me tarifat e sherbimit me shjogiéring & Grupit
F3HU sha né muaji dhjetor bé cilat jand mbyBur gjaté wit 2031,

14. MIETET MOMNETARE ME arkE £ NE ankE

Mijetet monetare né arké e né bankd mi 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 detajohen si mé poshis:

#1 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Mjete monetare né banké 818 19,979
Me Leke 754 14,911

ME monadha &4 &8
Mjete monetare né arké 11 11
NEé Leki 110 i1

Mé raonedhi i0d .

hjete monetare nE transil - -
1,029 14,930

15. MIETET MOMNETARE TE MGLIRTESUARA

Mjetet monetare té ngurtésuara ne leke mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetar 2020 detajohen i mé poshté:

11 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Cradins Bank 9,503 9,800
Raiffetsen Bank - -
ki Bank - S
BET - =
Intesa Sanpaolo Bank L E
Tirana Bank = o
5,503 5,800

Mijetet monetare 18 ngurtésuara ne monedhé te husj me 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 detajohen si

mé posheé:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Credins Bank 3 -
Raiffeisen Bank '
Abl Bank - .
BET = -
Intesa Sanpacio Bank a2 -
Tirana Bank - .
3

ET)



Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
thiénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financlare mé dhe pér vitin @ mbyllur 21 dhjetor 2021

(T& giitha shumat jangé paragitur ne mije Lek perveg rasteve kur cilésahet ndryshe)

16, KAPITAL

Kur fistet pér menaxhimin ¢ kapitalit objekthat ¢ Shogérisi jand 18 tilla plr te ruajter npe vazhdueshméni normale
tié aktivitetit né ményré qé té sigurahen fitime pér Aksionentt dhe pérfitime pér pabit e intereswara sl edhe pir
b mbajbur njé strukture optimabe kapitadi ng menyre g8 té reduktobet 1a mé shumé kasto o kapitalit,

Té dhénat pér kapltalin dhe strukiurén e tj mé 31 dhjetor 2021 jané st mepashis:

Mumeri i Wlera noménale Aksioner = Strubtura Kapitali aksionar
Alsloneve ak=zionit i Kapitalit - ne leke
3,500 1,000 OSHEE GROUP 100% 3,500,000

Rerervat ¢ tjera dhe té rivierEsimit (8 aktivewe te gendmueshme te trupezuara glate vitin 5021 dhe X320 paragiten
4] el pashes:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Rezerva rivieresimi aktiveve te gendrueshme te
trupemvara 22,610,075 24,177,575
Rererva te tjera 1,B28, 166 1,828, 166
24 438 2432 26,105,741

Humbjet & akumuluara pér witin e mbyBur mé 31 dhjeter 2021 dbe 31 dhjetor 2020 jané (40,079,080 leké dhe
(39,379.475) loik respektivisht.

17. HUATE

Huste pir vitin & mibyllur me 31 dhjetar 2021 jand nd vlerdn me ndargen & shogérive mé 1 janar 2020, nji pjess
ti detyrimewe pir huati g kishté shooria mémeé OSHEE GROUP, Bshté transferuar sl detyrim | shogqérise D55H
Shi ndaj shogérisé mémé. Detyrimet ndaj Grupit pér huateé, jané ndard né detyrime pér huea afatgiaté dhe
detyrime pér pjesén afatshkurtée t8 huave afatgiaté, kito sipas monedhés s disbursimit vé kétyre huave.
Shoqéria nuk i detyrime t# drejtpérdrejta ndaj huadhénisve por detyrim ndaj Grupit.

Gpendjet & huave mé 31 dhjetor 2021 dhe me 31 dhjetor 2020, jand si mé poshis

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
EESH Sha i, 851,966 5,259,191
MFE-Financim IBRD 4,077,216 4,383,914
Shuma - Hua Afatgjata 8,939,182 9,643,105
KESH SHA 5,141 200 4 875 294
MAFE-Financim [BAD 517,674 176,527
MFE ke 102 -
MFE- Hua Buxh 1 1602629 1,574 881
Shuma-Pjesa AfShkurt-Mua
AfGjate 7,261,695 b,626, 702
Owardraft 3,162,646 540,530
Shuma-Hua Afatshkurter 3,162,646 540,630
19,363,533 16,810,437

Totali

L



Operatord | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shénimet shpjeguese 1§ Pasgyrave Financiare mié dhae pér vitin @ mbyllur 31 dhjetor 2021
(T gjitha shumat jand paragitur né mije Lek pinves rasteve kur ciléso et ndryshe)

17, HUATE [VAZHDIM)

M ndarfe slpas huadh&ndsve, baguar né informacionin e transferimit 18 detyrimeye, #shig s| vigon:

Huadh&nisl - OSHEE GROUP, fimancuar ; 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
KESH 5HA (Hua afatgjate) 5,208,720 5,375,153
KESH= Interes | Maturuarar 794,536 759,332
MFE-financim | IBRD {Hua afatgjaie) 4,584 BID 4,560,441
MFE-KFW 102
MAFE- Hua bushetore [Hua afaigiate) 1,500,000 1,500,000
BAFE -Interes @ Kamaté H Buxhators 102,639 74,881

Shuma 16,200,877 16,263 BOT

Bankst vandaoe - OVD 3,162,646 540,630

Toeali 15,363,523 16,810,437

ME Fund 18 periodhés mé 31 dhjetor 2021, Shogiris ks detyrim ndaj shogéricé mémé OSHEE GROLP dhe ndaj
bankave té nhnelit 18 dyté pér averdrafte. Késhiu intevesat pérkatéise v huave dhe pagesa & kisteve té
principalit, do té paguben nga shogéria G55H pir shogiring mémid.

Detyrimet @ huave ndaj shogérisé méme, maturchen sipas skeduleve bazé t8 huave referuar marréveshjes g
DSHEE GROUP ka rme shogéring KESH 3HA dhe me huadhenbsit & tjens,

o. Pjesa e detyrimeve g€ idben me huotf ngo KESH

Detyrimet per pjesén & huave ndaj KESH, jané pjese & detyrimeve gé ju transferuan Shogerisé, té cikat pérfshijne
shuma 18 marra hua nga KESH nga institucions financiare ndérkombétare, geveri t8 huaja dhe 2yra geveritare
bashkepunimi t§ hudja dhe t# investuara né aktivet shpemdarise deri mé dhjetor 2006, KESH | dha 5i nén-hua
keto shuma me té njejtal terma tek Shageria OSHEE népermiet marréveshjes daté 10 mars 2009, Ma gellimin g
shiyerjes sé plotd té pakushtézuar dhe parfundimtane té té giithe detyrimit ge OSHEE 5ha ka ndaj KESH 5ha me
31 dhjetor 2018, dy shaqeriti kand nénshkruar me datén 6 prill 2018 “Marreveshjen pér shiyerjen & detyrimeve
1€ prapambetura®, ku pérfshihet edhe detyrimi pér interesat & maturuara dhe principalin pér pagess. Sipas
Barreveshjes, detynimi do t8 paguhet ne kiste vietore duke filluar nga tetori 2018 deri ne 2022 dhe me béste
giashtérmujore duke filuar nga viti 2023 deri né vitin 2046,

HMuaté nga KESH kané norma fikse interesi si mé poshté:

= EUR: 0.25 % deri né 4,77 % né vit
e LSD: 030 ¥ dering 3.13 % nd vit
= JPY: 2.30% né vit

SDR: 3.13% né vit
= KRE: 3.00% né wit

Me ndarjen & shogérive, detyrimet ndaj KESH g@ lidheshin me huaté, u transferuan shogérisé O55H sha.

b.  Datyrimi gf lidhet me nérhuatd nga Mintstrio & Financeve dhe Ekonomisg
Hua afatgjatié té financuar nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhwillim {I8AD0). pér financimin e
projektit pér rimékémbjen e sektorit i energ)is® ebektrike, maratuar me Ligjiin nr 17002004 dt.11.12.2014, Ne
janar té witit 2015, Shogeria dhe Ministria & Financave kane hyre ne nje marreveshje nenkontraktuesse ne
kuadrin & projektit t6 “Rimekernbjes se Sekiast 18 Energilse” ndermjet Republikes 1& Shgiperisé dhe Bankes
MNderkombetare per Rindertbm dhe Theillim (IBRD") per nje shume prej EUR 72,901 adryshuar me 19 janar 2018

£



Dparaton | Sktamit te Shperndares sh.a
Shifnimet shpjeguese té Pasgyrave Financiane mié dhe pér vitin e mbyliur 31 dhjetor 2021

per nje shume praj 89,675 mije Euro.
17. HUATE [vAZHDIM)

Morma e intenssét #shtd 0.75% dhe maturimd Bshté logaritur tf jeté nga vitl 2021 deri né fund & vitit 2036, Me
ndarfen @ shogérve plesa kryesore & detyrimit, wlera 4,837 262 mijé beké u transferua nga shoperia meEme ni
(Q55H 5HA.

Hus afatgjané nga fondet buxhetore ti Ministrisd. Me 16 tetor 2017, Ministria @ Financove miratol np hua
afargjat® prej 1,500,000 mije Leke me gellim té tejkalimit t8 situatls se veshtind 1@ likulditetit glate witit 2017,
Huaja kishte maturim dy wite dhe ka aje noome interesi prej 0.25%,

Detyrimat pér kétd hua, perichingd interesat & maturuera dhe kamatévonesat, kahean si detyrim @ shogérise 0555
ndaj shogirisé mEma,

e Dverdeafte
Huale ndaj Bankave b nivelit b dyté, pérbéhen nga Overdrafti né BEKT me 4 % interes, Credins Bank, Raiffaisen

bank 4,7% interes dhe 2.3% interes ne eur me garanci sovranse, OTF bank me 4.8 % interes, A81 Bank me interes
6. 75 % per witin 2021, Tirana bank me interes 5% dhe Creding bank me interes 5.5% per witin 2020, Eontratat
jané me té drejté rinowimi.

1B, CRALA FINANCLARE

Qiraja financiare ndahet né afatshkurtdr dhe afatgjatd si mé pashtd pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe
31 dhjetar 2020

£ 2021 31 dhjetor 2020
Detyrimet afarshkurtra 18 girass 154,795 107, 485
Detyrimeat lfﬂ'[l]u-‘l:! e qQirasE 332, 965 56,643
E27,760 164,129
Shuma & nfohure né 1§ ardhura ¢ shpenrime

31 dﬂ!tnf Z021 31 dhjetor 2030
Shpenzeme amaortizimd 132,736 124,965
Shpangime inleresi 47 5Th 14,763

Shpenzifmi nd ldhje me pageiat & girass
ekl LIS RAgea L) {184,165) 1137,530)
196,147 1,547

Morma e interesit té pérdorur 8shté sipas Bankis s& Shqipérisé pér huaté té reja né lekit dhe né euro né pérgindje
sipas kohezgjaties sé kontratave per ambjentet dbe mjetet e transportit, Afatl | kontratave 18 gerave Bshié deri
ni 5 vjet.
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Operator] | Sistemnit te Shperndarjes sh.a
Shignimet shpjegu ese t# Pasgyrave Financiare mé dhe pie vitin @ mbylkic 31 dhjetor 2021

(TE gjitha shumat jand paragitur e migh Lok pérees rasteve kur ciléschet ndryshe)

159, LLDGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Lpgaritd e pagueshme tregeare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 paragiten si mé
poahns:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té pagueshme ndaj KESH pér blerjen ¢ energjisk
elektrika )
Té pagueshme ndaj OET pér tarifen & transmetimit - -
TEé pagueshme plir importin ¢ energjisé elektrike . ¥
Teé pagueshme nda] HEC-gve vendase pér blerfen e
energlisé elaktrike -
Té pagueshrme nda) Postés Shglptare pér shérbimin e
arkétimit
Furnitore Grupi . .
Té tjera 1€ paguweshme 7,203,663 203,285

7,903 663 203,985

Balanca e te pagueshmeve 18 tera 2shid e Edhur me marrdhenjet me furnitor te ndrgshem per shoenzimet
operathee, krpesisht detyrime pér imvestime, blerje malli dhe shérbime.

Liagarité & pagueshrme traglare per shoqerite e grupit pér vitin e mbyllur mé 2021 dbe p&r vitin & mbyllur mé
2020 paragiten $i mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjator 2020

Furnitong Grupi 62,541,907 65,022,115
TE tjera 18 pagueshme = .
62,941,907 65,022,115

20. DETYRIME PER TAKSA DHE SIGURIME SHOOQERORE

Detyrirmet pdr taksa dhe sigurime shoginade pir vitin e mbyllur mé 2021 dhe pér vitin e mbyllur mé 2020
paragiten si rmd poshbs:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2030

Taksa té tjera 18 pagueshme 83,702 50
Tatim mibi wieren & shiuar e pagueshme, neto . 32,004
Sigurime shagérare dhe shEndetizore 94,839 93,286
Tatimi mb &8 ardhurat personale Irnar 23,570
Tatimi né burim 1,746 1,054
Irstitud | ish t8 pérndjelurve politics 65,137 31,700
Té tinra organiiata-unione 2,501 1,979
285,631 183,732

Detyrimat pér sigurime, sindikatd, TAP jand detyrimet koherente pér pagesé. Rakordimi éshié bérg me crganet
tatimore nd fund t8 perivdhes tatimoene 2021 (me 5IT).
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Dperator | Sistemit te Shperndaries th.a
Shinimet shpjeguese té Pasgyrawe Financiare mé dhe pér vitin g mbyller 31 dhjetor 2021
(T glitha shumat jand paragitur né migh Lek pénep rasteve kur ciléahet ndryshe)

0. DETYRIME PER TAKSA DHE SIGURIME SHOQERDRE [VAZHDIM)

Rokordim/ me Tatimet

A& fund té periudhis tatimore, nga ana & shogdinss jand nujerrd nga ST detyrimet tatimons t& periudhés s&
ribyllur, Mga Orejtaria Tatimore (0T v njofteam per situatén tatimore & balancat & detyrimeve, sipas
perivdhave e Fojit t& tatimit, mé dati 31.12.2021.

Detyrimet pér giobat dhe kematévonesat e gjeneruara nga SIT u mosén nié evidoncE kontabél dhe detyrimet
sipas pasgyrave financiare jané uk rakorduara me detyrimet nd 31T né fund vé periudhés,

21 DETYRIME TE TIERA AFATSHKURTRA

Detyrime té tpera afatshkurira pie witin e mbyllur mi 2021 dhe pér vitin & rbyllus mE 2020 paragiten s mé
pashita:

31 dhjetor 2021 . 31 dhjetor 2020

Shpenzime L€ llogaritura G59,089 53,730
Té pagueshme ndaj punonjésve 268,523 280,207
Tarifé koncensionare @ pagueshme . -
Té pagueshmet pér taksén e tebevizoeit . -
Té pagueshmet t& tjera ndaj KESH - -
Llsgari Grugsi - 20,000
Kreditons Lé tjers 5,000 010

533,022 358037

Té périlogaritura tjera, pérbéhet nga kostor @ shérbimeve 18 manma né fundvitin rapartues 2021 dhe faturat e
tyre kang ardhur e rreglistroar ng fillim & vitit 2022, kryesisht pér Uje, Taksa, Sherbim ruajtie, Posta, Qira, Energi
mwestime etyj,

Detyrime L& tera afatshkurtra pér vitin e mbyllur mé 2021 dhe piér vitin e mbyllur mé 2020 paragiten i mé
poshis:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shpenzime té Bogaritura 2,050, 165 1,264,126
2,080,165 1,264,126

Me shpenzimet e llogaritura peshen me te madhe & rene shpenzimet e perllogaritura per 5LA ndaj shogerise
meme dhe per shpenzimet & pragramim nominiemit ndaj Fu sha,

22, DETYRIME PER TATIM FITEMIN

Datyrimet pér tatim fitimén pér vitin e mbyBur mé 2021 dhe per vitin e mbyllur mé 2020 paragiten 51 mé
poshig,;

31 dhjetar 2021 11 dhjetor 2020
Detyrime per atim fitim 621,57 571,200
621,572 571,200
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Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shiénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare mé dhe pir vitin 8 mbyllur 31 dhjeter 2021

(TE gjitha shumat jané paragitur né mipd Lek perveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

i3, PROVIZIONET

Gjendja e provizioneve pir vitin e mbyliur mé 2021 dhe pér vitin e mbyllur mé 2020 éshtd si mi poshii:

31 dhjetor 2021 31 ﬂHE‘tﬂ-r 2020

Gjoba té tjera 16,450 156,828
Céshtje glyqeésare 879,471 -
855971 156,828

Plesdn kryesore B8 proviziondt giendje né fund B2 vitit t8 mbyller mé 31 dhjetor 2021 e perben viera &
pérliogaritur pér ceshtjet ligiore e cila ka pBswar rritje né krahasim me vitin 2020, dhe pir Tatimin mbi vierén e
shitwar @ cila ka pésuvar ulje duke ¢ krahasuar me vitin 2020.

24. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIBT

Tié ardhurat nga aktivieti | shingt@nimit pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjpetor 2020 paragiten
1 mié poshté:

PiEr vitin & mbyllur Pibr witim & mbyliur

mé 31 dhjetor m_il_ me 31 dhjetar 2020

Kiente demi akonomik 347,775 415,372
Grupi-5hitie enang)ie reaktive 40,747 394,012
Te ardhura disbalance L.ai1 5,517
Grupl <Tarifat e shpermdares 26,238,155 24,285,131
Grapi-Tarifat e mirembajipes B3T.821 657,779
Grupi-Te ardhurs pezullim kontrate 6,775 7,418
Shitje totale ¢ energiisé (e faturuar) 27 639,176 25,765,231
Tarifat e idhjes sz re 728918 532,050
Totali 728,918 532,050
28,368,004 26,297,331

25, TE ARDHURA TE TIERA

it ardhurat e tera pir witin e mibrdiur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjeter 2020 paragiten si mé poshis:

Per witin & mbyllur PEr vitin & mbyllur
mé 31 dhjetar 2021 mié 31 dhjetor 2020

Te ardhiura nga kamalévonesst -
Te ardhura nga penalitate 2,549 G4T 842
Shiérbime 132 g2
Té tjera 5549 511
3,229 548,505

Té ardhurd nga penalitetet pérbéhen nga penalitete ti vendosur @ faturser kontrakbarsve 16 blereve pér
Fasrealizien tE konlratave. TE tjefat kand 18 bEné kryesisht me ndenrim emd, azhornimet, transferim pike ldhje,
qera etj.
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Oparator | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shinkmet shpjeguese 1 Pasgqyrave Financiare mE dhe pér vitin & mbyllur 31 dhjetor 2021

(Tié gjitha shumat jand paragitur né mdjd Lek pérvep rasteve kbur cilssahet ndryshe)

6. EMERGIA E BLERE

Tabela me poshté paraget energjing e bleré pér vitin ¢ mbyler mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetar 2020:
PEr witin e mbyllur PEr witin & mbyliur
mi 31 dhjetor 2021 mi 31 dha 2020

-

EESH - tarifa 1 rregulluara -
HEC-at vendase - tarifa té sregulluara 9,994,443 8,450,243

Energjl elekirike —crim i parregulluar 4,470,019 2,700,870
Energii elekurike-fotovaltaike 499,213 &), 447
14,963,675 11,591,560

Strukiura @ bleres 58 energjisé elekirike nuk ko ndrgshuar né witin 2021 né krahasim me vitin 2020 = rezultat |
ndarjes se shogerise ku KESH duhet te furnizoje FSHU si dhe si rezultat | prodhimit nga prodhuesit vendaré dhe
blerjen energjise nk tregun & parregulluar, blerje te cilen 0554 sha & realizon mpa FTL sha.

27, TARIFA TRANSMETIMI

Tabela mé poshté paraqet tarifén e transmetimit pér vitin @ mbyliur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020

P vitin & mbyllur Pair witin e ebyllur

et 31 dhjetor 2021 i 31 dhjetar 2020

Tarifa e transmetimit-Grupl Taf M4E B0 106
791,248 801,106

Tarifa e transmetimit eshie o pagueshme ndaj FSHU per transmetimen & energjise elektrike dhe shperndarjen e
kapacitetit, Per cdo kwh te transmetuar aplikohet tarife fikse, Tarifa ¢ rregullvar & pagueshme ndaj OST per
transmplimin & energiise alektrike sahte 750 Leke per MWH.

Pér witin @ mbyller PEr witin & mbyllur

mi 31 Iﬂ1!ll:ll' 2021 mé 31 dhjetor 2020

DéEbalanca né bierje-Grupl 248,570 94, 930
248,570 24,930

Viers & dishalancave sshte & pagueshms ndaj FTL .
28. LENDA E PARE, MATERIALE KOMSUMI TE PERDOBURA

Tabels mé poshté parsqet lEndén e par dhe materialet & konsumit per vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe
31 dhjpetor 2020:

P&r witin & mbyllur Pir vitin & mbylbur

mié 31 dhjetor 2021 mii 31 dhjetor 2020

Karburante dhe [Endé djegése 134, 740 143,741
TEé tjera 425,230 551,672
559,971 695,413
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Operator | Sisternit te Shperadarjes sh.a
Shisnimet shpjeguess L& Pasgyrave Financiare mé dhe pis vitin @ mbyllur 31 dhjetor 2021

[T& giitha shumat jané paragitur né mije Lek pErvet rasteve our cildschat ndryshe)
29, SHPENZIME PERSOMELI

Tabela mé poshte paraget shpenzimet e personelit per vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor
2020:

PiEr witin & mbyllur PEr witin & mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mié 31 dhjetor 2020

Shpenzime paga 3,286,407 3,362,508
Kontributet & sigurimeve shogerare dhe

shindelsdpne Sl el

Shperblime . -

Pérfitime 18 yera THE BAT 664,353

4,724,665 4,650,084

Mumri mesatar | punonpesve sipas katagariee &shitd 5,332 pér vitin & mbyllur me 31 dhjetor 2021 Aga 5,240 qe
ishte ne vithn & mbyllur me 31 dhjeter 2030, ME 31 dhjeter 2021 strukiura e punonjine Bshtd i mé poshis:

21 dhjetor 2021

Administrator dhe Dreftor Departamentl 7
Drejtor drejtorie dhe shefa sekiori kL]
Puncnjes oparacional 5,761
5,858

30. SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI

Tabela mé poshié parsget shpenzimet e zhvierésimit dhe amortizimit pér vitin @ mbylbur me 31 dhjetor 2021
dhe 31 dhjetor 3020:

PiEr witin & mbytlur Pér witin @ mibyilur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

Shpenzima amarntizimi 3,717 228 I I6T 345
3,717,228 3367,345




Oparator | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare mé dhe pér witin e mbyllur 31 dhjetor 2021
[T gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rastese kur cibsohet ndryshe)

31. SHPEMZIME TE TIERA

Tabela mé poshté paraget shpenzimet e tlera pér vitin & mbyilur mé 31 dhjetar 2021 dhe 31 dhjetor 200

PiEr witin & mbyllur PEr vitin o mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mi¢ 31 dhjetor 2020

Shpenzime pdr provizione 1,889,691 156,828
Thderésimi neto plr Bogarité e arkétueshme - -
Gjoba dhe penalitete 2,191 145 4303 M2
Shpenzime kolaudimi pér matésit e energjiss - .
shpenzime arkéthmi dhe postare nga Posta Shyiptare FrEE 24,065
Shpenrime giraje 1,547 148,635
Shpenzime pér shérbime nga palét & treta 819,950 1,138,004
Shpenzime arketimi dhe postare nga té teré " .
Rritjefirimarrje] & zhritjeve pdr zhyvlenisim té inventarit 9,796 {8, 185§
Shpenzime printimi ~ 2
Shpenzime telefoni dhe intermet - .
Té tjera 1,740,600 1,732,274
6,680,263 7,413 868

Shpenzimet pér prowvizions jand rritur giaté vt 2021 4 ardye | provitkonimit 8 debitorfwe pir aktivet
gindrueshme t8 trupdauara né mungesé, provizionimin e Tatimit mbs Vierén e shiuar nga humbja dhe provizion
dermd ekonomik.

Sherbimet @ marra nga auditwes ligior giate vitit 2021 detajohen 5§ me poshte:

Auditues] ShErbimi Viera
illa Cecn & HOLLY & ENDI AUDITING Sherbim Auditimi PF viti 2020 24,102

33, SHPFENZIME FINANCIARE NETD

Tabela mé poshté paraget shpenzimet fimanclare neto pér vitin & mbylbur mi 31 dijetor 2021 dhe 31 dhjetor
030

Piir vitin e mbyllur PéEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 miéi 31 dhjetor 2020
Té ardbura nga interesi ] .
Fitirn nga kursl | kémbimit 570,413 185,004
570419 185,004

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi nga huaté 1164, 289) (124, 764)
thpenzime t& tjera financiare [pér garanci bankane) [60,677) {19,937}
Humbje nga kursi | kiémbimit, neto (437.360) [127.677]
[E62,327) (272.378)
{91,907) (87,374]
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Dperator | Sistemit te Shperndarjes sh.a

Sh&nimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare mé dhe pér witin & mbyllur 31 dhjetor 2021

(Té glitha shumat jané paraqitur né mipe Lek perveg rasteve kur cilésashet ndryshe)
33, TATIN MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatimit mbi fMimin &shts pEillogaritur 5 mé poshta:

Pir witin @ mbyllur
me 31 dhjl!l:ﬂ' 2021

Pér vitin & mbyllur
mé 31 dhjetar 2020

Fitimi para tatimn (3,906,204) [1,795,905)
Tertal shpentime t8 panjohisca 5. 208,681 5,610,893
Fitind para totimit [pérfshing shpeazimer &
ponfoura) 1. 802477 I.B14 986
Humbje nge vitet & mepershme - {6,987]
Totim fitimi @15% [270.377) {571,200]
{270,372) {571,200
Liwizpet @ tatiml fitimit pér vitin @ mbyllue me 31 dhjetors 2021 dhe pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 jang
s mié poshibg:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Gpendja me 1 janar [571,200) =
Tatirm fitieni i parapaguar 220,000 =
Shpenzimi i penied by (270,373} [571,.2000
Sistemim & -
Eompesim detyrimesh a *
Tatim fitimi § arketueshiém [detyrimi) {621,572) (571,200

34, TRAMSAKSIONET ME PALET E LIDHURSA

Duke gené shogeri me kapital 100% shtetéror, marrédhéniet me palét e kdhura p&rfshijng aktivet dhe detyrirmeat
g lidhen me shoginité me kapital shtetéror dhe institecionet bushetore. Ma pashte 8akt informacioni pér vitin

tatimore 2021 dhe 2020 -
31 dhvjetor 2021 31 dhjetor 2020
T arkfrueshme nga kitenté
Instiucions dhe rjédi 18 rotémuara nga sheeti 2148 37,145
Té arketpeshme Grupl 5,734,714 3,516,270
Shurma 1 5,736,564 3.563.415
Té arkéfueshme Hiera
Twsh 284,992 E
Shuma 2 284,992 &
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Dperatori | Sistemit te Shperndarjes shoa
Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare mé dhe pér vitin @ mbyliur 31 dhjetor 2021

[T& giitha shumat jaré paragitur ne mipe Lek perver rasteve kur cilésobet ndryshe)

34, TRANSAKSIOMET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Liagarite & pagueshme me pabét @ kdhura detajohen si mi poshité:

31 dhjetar 2021 31 dhjetor 2020
Tt pagueshme tregtare, detyrime 0F fjers,
provizigne
Furnitare Grupd £2.941,907 65,022,115
Dartyrimiz ta tjera afatshkurtea Grugl 2,080,185 1,264,126
Mentotal 1 65,032,072 66,166,241
Ti paguesheme rda) OST par tarién @ trangmetimit =
Ost rigienerim .
Mentatal 2 5
TEé paguweshme tregtare ndaj Postés Skhgiptare 116 542
Mentotal 3 116 42
Té pagueshme tregtase ndaj Ujesjelles Kanalizime 4,047 1317
MNentotal 4 4,043 L3z
Taksa v tjera té pagueshma -
Tatim fitimi 621,571 571,200
TWSH & pagueshme, neto 32,194
Sigurime Shogirore dhe Shindetsane 54,835 03,288
Tatimi mbt ©8 ardhurat personale Iy mar 23,570
Tatimd ndé burim 1,746 1,054
Tatim 1% te porndjekur 65,137 31,700
MNentotal 5 B20,999 752,958
Totali [Shuma 1+2+3+445) 65827229 67,041,052

Huaté e paket e ldhura detapohen 8i me padhis:

Husdhénesit 31 dhjeter 2021 31 dhjetor 2020
Dutyrimi Grup 5,000 25,000
Hia grupd 16,200,877 16,269 807
Totali 16,205,877 16,294 807

Huatd @ mesipdrme jane te giitha nda) kompanise meme Odhée Group sha.
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Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur 31 dhjetor 2021

(Té giitha shumat [and paragitur né mipe Lek pErve; rasteve kur cilBsohet ndrshe)

34, TRAMNSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Té ardhurat dhe shpenrimet & pérfituara nga transaksionet me pabét g lidhura paragiten si mé poshis:

Pir vitin & mbyllue PiE vilin & mbyliur
mié 31 dhjetor 2021 mit 31 dhjetor 2020
Té ardhurg
Institucione buxhetore dha jo buxhetore - 33,350
Te ardhura Grupi A7, 154,024 23,258,184
Totali 27,194,024 25,291,575
Shpenzime
Shpenzime grupi 16,510,591 11,054,055
Shpenzime me Posta Shiiptans 1,015 TaG
Shpenzima Ujesjellsi 7,651 4,173
Shpentim 1 % te perndjlur 33,437 31,00
Toatali 16,953,094 11,090,721

Shpérblimet e drejtoréve t§ pérfshira né shpenzimet @ Shogqerise pér vitin jand 5| mé poshie:

Per witin 2 mbyllur
mi 31 dhjetor 2021

Paga, shpérilime t# administratarit dhe drejtoréve

i& departamenteve né Drejioring gendrore: A0
Paga, shpérblime (8 Andtardve t& Késhillit & Administrimit G560
Total 12484

35. INSTRUMENTAT FINAMCIARE MANAKHIMI | RISKEUT FINANCLAR

Aktivitetet & thogérdé & ekiporojné até ndaj njé séré risgesh financiare sk riskw i kreditit, riskou | likwiditetit dhe
ritku nga monadhat & huaja. Shogqéria nuk perdor instrumenta financlard derivathié ose ndonjé farmée thetér
mbrajtje ndaj kEtyre risgeve. Nuk ekziston nj@ kuadér | mirgfillté formal | implementuar nga shogéria pér
manakhimin & riskut. Manaxhimi | shogérisd fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe dskun e likubditetit
dhe vepron rast pas rastl per 8 2butur kito risqe dhe pér 18 minemizuar humbger

Objektival dihe politiker & manashimr [& risket fingacior

M instrument financiar Eshed soo kontraté gé krijon té drejta pér t8 marré para ose asete t8 tjera financiare
nga palét & tjera ode detyrimin pér té dhéné asete € tjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat kryesore
financiare t8 Shaqérisé konsistajné né para né dord dhe nd bankd, hua ndaj paléve 18 lidhura, llogarn tregiare té
arkétweshme dhe v pagueshme dhe detyrime & thera financiare.

Instrummentat financiare keijogne nje risk pér shogring, Risget me & réndésishme me té cilat pérballet shogiria
jnd g wijon:
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Operatori | Sistemit te Shperndarjes sh.a

Sh&nimet shpjeguese € Pasgyrave Financiare me dhe pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2021

[Té giitha shumat [ané paragitur né mijé Lek pirveg rastese kur cilesahet ndryshe]

35, INSTRUMENTAT FINANCLARE MANAKXHIMI | RISKUT FINANCIAR [VAZHDIM)

Rreziku | kredise

Shogeria eksporohet ndaj rrezikut te kredise, ge eshte rreriky ge nje pale @ trete ose kKBent ne nje aktiv (inancias
te deshtoje pe shlyerjen e detyrimit. Eksporimi keyesor nda) roezikut te kredise lind per shkak te te
arketueshmeve tregtare te Shogerise, Viera kontabel e aktiveve financlare me poshte perfageson ekspazimin

makiimal ndaj rrezikut te kredise:

Pev aktiver finonciare
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Mjete maonetane dhe ekuvalente me ta 1,029 14,950
Mijete moaneiane 18 ngurtdsuana 9503 5 800
Té arkétueshme nga klientét, neto dhe (e
arketueihme (e tjers s10.042 1,447,313
Té arkétueshme nga klientet, neto Grupi 5,734,714 6,518,682
Aktive 08 tiera {pa parapagimet) - i
Aktivet financiare - a
6,562,288 8,290,785

T# arkétueshme nga klientét, neto dhe te arketeeshme te thera peshen kiyesone @ 18 démi ekonamik né wlerén

434, 6EBE mije leké.

Vistersia & [e arkerueshmevs 2021

Té arkétueshme Zheitje pir  TE arkEtushme  Morma e
Vietérsia tregiare bruto rhwlerdsim tregiare neto  humbjes
Pa vonesé ose 1& pa o
ihwierésuara dhe me vonese 65,650 {2.191) 63,459 %
derl ne 0=1 musaj
M vanesé 2 muaj 37,755 (3,135) 32,620 Fi- ]
Me wmanesé 3 misj 130,088 125.4565] 100,623 23%
Me vonesé 4-5 muaj A9 778 iiﬂ,ﬂﬁ] 31,8632 e
ke vonesé mbl T mua) 589,726 {393,434) 196,293 67%
Totall 870,997 (446,311) 424,686 51%
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Vijetersin & te arketueshmeve 2020
Tik arkitueshme Zbritje pBr T8 arkftushma  Morma g
VietErsim tregiare bruto thvlerésim tregtare neto humbjes
Fa vonesé ose T8 pa
hderdsuara dhe me vonese 198 286 (B.535) 289,747 1%
deri ne I-1 muaj
Mi yoness 2 muaj 75,858 (5,352} 74,546 %
Me vonesé 3 muaj 19,068 {4,304) 14,763 3%
M vonesé 4-6 muaj 63,BE3 [24,141) 33,741 &%
Me vonesé mbi 7 muaj 8,445 (16,320) 12,135 a7
Totall 489,580 [58,656) 430,923 12%
Rreziku | tregut

Rreziku | tregut eshite rregiou nga humbja qe rezulton pre| ndryshimeve ne crmimet & tregut te brendshem [cmimi
per shitjen e energjisel, kurset & kembimit dhe normat e intéresit. Miveli | mezikut te tregut ndaj te cilit
ekspozahet Shogeria ne nje moment te caktuar ndrgshon ne vares) te kushteve te tregut, pritshmeriee per
gmimet & ardhshme ose ndryshimet ne normat e tregut dhe perberjen g aktiveve fizike dhe portofalit te
kontratave te Shogarise.

Crimet & Enevgjise
Sipas modelit te tregut aktual te energjise, Shogeria perllogarit nj# tarife fikse per njes! te energjtse sic eshie
riifatuar nga Enti Shaiptar Rregullator | Energpise (ERE). Tarifat & Ere te mirstuars per 2021 jane me vendimet nr
213, 212, 215, 214 dt 15.12.2020.

Rreriku | normes se interesit

He rrjedhen normalbe te biznesit Sheqeria merr hua per te financuar operacionst e saj. Shogqeria ekspozohet ndaj
rrezikul te normave te interesit sepse viera e drejte e huave me norme fikse dhe flukset e parase te lidhura me
huate me norma te ndryshueshme do te ndryshojne me ndryshimin & nosmawve te interesit. Shogeria nuk ka
palitics dhe procedura formale pér menaxhimin & rrezllot te noomes se interesit. Shogeria ka marre hua ge
mbartin norme interesi fikse.

Rreziky | korsit te kembimit

Rrezilou | kursit te kembimit mjedh prej faktit ge te ardhurat e Shagesise dhe pjesa me ¢ madhe e akibeeve
financiare jane te shprehura ne LEK, ndersa pjesa me @ madhe e huave dhe te pagueshmeve per impartin &
energjise se Shogerise jane te shprehura ne monedhe te huaj [perfshive EUR, USH, CHE, YEM dhe KRE], Areziky
eihte ge viera e flukieve te parase ne monedhe funkssonale ge lind prej pagimit te huave dhe interesave
perkatese dhe prej pagesave 1 energjise se blere do te ndryshaje 5l rezultat | levizgjeve ne kurset e kembimis, te
cilat mund te ndicajne ne menyre domethenese fitimin e Shogerise,

Eurset kryesore te kembbmit te perdorura per perkthimin ¢ sktiveve dhe detyrimeve monetare te shprehura ne
manedhe te huaj me 31 dhjetor 2021 dhe 2020 Jane i vijon:
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Rreziku | Tkukditetit

Rreziky | likuidivetit percaktohet si rreziky ge njesia te ndeshe veshtiresi ne shiyerjen e detyrimove te sa)
financiare nepermjet mjeteve manetare ose aktiveve te tjera financiare. Qasja e Shogerise nda) menaxhimit te
likuiditetit eshte te siguraje, sa me shume te jete g mundur, mjaftueshem likuiditet per te shiver degyrimet kur
jane ne vonese, nen te dyja kushtet normale dbe te veshtira, pa pesuar humbje e papranueshme, Shogeria
perballet me vonesa ne arketimet & shitjes se energjlse perkundrejt klienteve. Procest | menaxhimit te likuiditetit
i tbatusf nga dréjtimi perfshin gjithashtu shtyrjen & pagesave diss kreditorews te cakiuar,

Tabeta & meposhime tregon detyrimet financiare me 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjeter 2020 sipas maturimiz
kontrakiues e mbetur. Shkumat e paragitura ne tabelen & maturimit jane flukse te kontraktuars te akivalizuara
te parase. Kur thuma e pagueshme nuk eshie fikse, shuma ge paragitet eshte percakiuar duke iu refersar
kushieve ge kane ekzistuar ne daten & rapartimit. Pagesat ne monedhe te huaj jane kenvertuar me kursin ditor
te kernbimit ne daten & raportimit.

Flukset kantraktuale t& aktualizuara

Vieri &

2021 b Depri 1 wit 1-5 vite >S5 vitg Totali
Té pagueshme tregtare & t8 tjera T4, 775,950 74,775,859 - = 74,775.5%58
Hus & OAVD 19,363,523 10,424 340 1,578,713 6,360470 15363523
Tatali 04,130 482 85,200,299 578713 6,360,470 94139482

Fluksot kontrakivale té aktualireara
¢ Deritvit 15w vite Totak

2020 mbartur 2 o e

Té pagueshme tregtare e 1@ 1jera 67,604,095 E7,604,085 = - B7 604,055

Hus 16810438 7167332 2811356 6,831,750 16,810,438

Tatali B4,414.533 74771427 2.B11.356 6,831,750 84,414,533

6. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE HUSHTEZUARA
Detprimet e kushtéruorg - CEshie! Ngiore

Glaté veprimtarisé sé saj, Shoglria &shté pérfshicd ni cshtje té ndryshme ligiare. Shoqéria kryen vierésimin g
probabilivetit té @ fituarit ape humbjes 58 gEshtjeve dhe nié rastet kur éshté @ mundur qé t& ndodhé njg dalje
fluksesh monetare, atéhere krijon provizionet plr shpenzime. Gjaté vitit 2021 Shaqéria ka gené e périshirg né
nijé nurmér cEshijesh ligiore, me kiienté konsumatonk té energjisé, me subjekte tera padités, ish-punanjss, Njesi
vendare etj,

37. NGIARIE PAS DATES SE RAPORTIMIT
Mé 31 dhjetor 2021 né datén e pasgyrave financiare dhe dedl ni datén e aprovimit 18 tyre nuk ka ngjarje

rreguiugse té pa reflektuaca né pasqyrat financiare ose ngjarje gé jané materalisht t& réndésishme pér e
pasagitur AE KEte palgyra.
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